
Министерство науки и высшего образования  
Российской Федерации

Тюменский государственный университет
Библиотечно-музейный комплекс

Университет в лицах. Профессора
Выпуск 1

Геннадий Филиппович Куцев 
(Шафранов-Куцев): 

биобиблиографический указатель

Тюмень 

Издательство  
Тюменского государственного университета

2018



УДК	 016:378
ББК	Ч 855.7:Ч48
	К 958

Серия основана в 2018 году

Редакционный совет:
В. Н. Фальков (председатель), Д. В. Лазутина,  

Г. З. Ефимова, Е. А. Ульянова, А. Б. Шабаров

Рецензенты: 
В. В. Мельник — доктор философских наук, профессор  

Тюменского государственного университета
В. В. Гаврилюк — доктор социологических наук, профессор  

Тюменского индустриального университета

К958     
Геннадий Филиппович Куцев (Шафранов-Куцев) : биобиблиографи- 
ческий указатель / [сост.: А. В. Долгалева (отв. за вып.), О. А. Волод-
кина, А. Н. Животова ; отв. ред. Е. А. Ульянова ; авт. вступ. ст. и за-
ключения А. Г. Еманов] ; Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации, Тюменский государственный университет, 
Библиотечно-музейный комплекс. — Тюмень : Издательство Тюмен-
ского государственного университета, 2018. — 84 с. — (Университет 
в лицах. Профессора ; вып. 1).

ISBN 978-5-400-01484-0 (вып. 1) 
ISBN 978-5-400-01485-7

Настоящее издание открывает серию биобиблиографических указателей 
«Университет в лицах. Профессора», цель которой — продемонстрировать 
направления научной деятельности ведущих ученых Тюменского госу-
дарственного университета. Каждый указатель серии включает краткие 
биографические сведения, списки основных трудов ученого и публикаций, 
освещающих его жизнь и деятельность.

Первый выпуск приурочен к 80-летию академика Российской академии об-
разования, доктора философских наук, профессора Г. Ф. Куцева, более 20 лет 
занимавшего должность ректора Тюменского государственного университета 
и внесшего неоценимый вклад в развитие вуза. 

Указатель охватывает перечень работ Г. Ф. Куцева – монографий, учеб-
ников и учебных пособий, программ и методических рекомендаций, статей в 
научных журналах, сборниках и энциклопедиях, а также литературы о нем 
за период с 1965 по 2018 г. включительно, но не носит исчерпывающего ха-
рактера. Издание снабжено вспомогательными указателями.

Адресуется широкому кругу читателей.

УДК  016:378
ББК  Ч855.7:Ч48

ISBN 978-5-400-01484-0 (вып. 1)	  
ISBN 978-5-400-01485-7	 © Тюменский государственный университет, 2018



В основу предложенного вниманию читате-
лей биобиблиографического указателя «Геннадий 
Филиппович Куцев (Шафранов-Куцев)» положен 
материал одноименного указателя, вышедшего в 
2012 г. Издание содержит описание основных трудов 
ученого за 1965–2018 гг. Публикации, приведенные 
за 2018 год, находятся в процессе редакционно-
издательской подготовки, в связи с чем библиогра-
фические данные могут претерпеть изменения.

Все работы расположены в хронологическом 
порядке и имеют сплошную нумерацию. Внутри дат 
порядок библиографических записей — алфавит-
ный. Включенные в указатель источники сверены 
de visu.

Библиографическое описание выполнено в со-
ответствии с ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая 
запись. Библиографическое описание» и Р7.0.12-
2011 «Библиографическая запись. Сокращение 
слов и словосочетаний на русском языке».

Вспомогательный аппарат данного издания 
содержит именной указатель, указатель заглавий 
произведений, указатель периодических и продол-
жающихся изданий, географический указатель.

Вспомогательные указатели предназначены 
для сокращения времени поиска информации. Все 
рубрики расположены в алфавитном порядке. Циф-
ры, указанные возле рубрик, отсылают к номеру 
библиографической записи.

Составители выражают благодарность и глу-
бокую признательность:

Арто Киурьоки, сотруднику Библиотеки •	
Арктического центра Лапландского уни-
верситета (Финляндия); 
Селии Брэкенридж, профессору Брунель-•	
ского университета (Великобритания); 

О
т 

с
о

с
та

в
и

те
л

е
й



4  \

доктору Гуннару Винклеру, бывшему директору Ин-•	
ститута социологии и социальной политики Академии 
наук ГДР, 

за предоставленную возможность познакомиться с недо-
стающими изданиями, 

а также библиографам •	
Российской государственной библиотеки; ——
Иркутской областной государственной универсаль-——
ной научной библиотеки имени И. И. Молчанова-
Сибирского; 
Новосибирской государственной областной научной ——
библиотеки; 
Государственной универсальной научной библиоте-——
ки Красноярского края; 
Научной библиотеки Сибирского федерального уни-——
верситета (г. Красноярск); 
Научной библиотеки Дальневосточного федерально-——
го университета и др.

за квалифицированную помощь, оказанную при подготовке 
указателя.



Геннадий Филиппович Куцев (17.09.1938, 
ст. У шумун Тыгдинского района Амурской об-
ласти) как никто другой сделал исключительно 
много для развития Тюменского государственного 
университета. Под его руководством сохранявший 
облик провинциального пединститута заштатный 
вуз превратился в лидерский классический универ-
ситет с мощным интеллектуальным потенциалом и 
развитой инфраструктурой: была выстроена новая 
университетская библиотека, возведены ультра- 
современные корпуса институтов, добротные здания 
студенческих общежитий, комфортабельное жилье 
для профессоров, спортивные комплексы, появились 
собственные базы практик на озерах Лукашино и Ку-
чак в Тюменской области, на озере Байкал и на побе-
режье Черного моря. При нем сложилась настоящая 
академическая среда с сильной конкуренцией.

Жизненный путь будущего успешного учено-
го и организатора университетского образования 
был далеко не прост. Г. Ф. Куцев рано начал само-
стоятельную трудовую деятельность — рабочим на 
Уярской слюдяной фабрике (1954–1956). Одновре-
менно учился в вечерней школе рабочей молодежи, 
которую окончил в 1956 г. 

В том же году пытливый, настойчивый юноша 
поступил на агрономический факультет Иркутского 
сельскохозяйственного института. Там он проявил 
себя в учебе и общественной работе. Получив ди-
плом с отличием в 1961 г., был направлен на село. 
Два года работал главным агрономом колхоза имени 
Ленина Иркутского района Иркутской области. 
В 1962 г. выделявшийся лидерскими качествами 
молодой руководитель выдвинут на комсомольскую 
работу — он стал вторым секретарем Иркутского 
обкома ВЛКСМ. В  1964  г. переведен в аппарат 
ЦК ВЛКС М в Москву. В 1965  г. избран первым 
секретарем Иркутского обкома ВЛКСМ. 

У
ч

е
н

ы
й

, о
р

га
н

и
за

то
р

  
н

аук


и
 и

 о
б

ра
з

о
в

а
н

и
я



6  \

Одновременно он поступил в аспирантуру Иркутского го-
сударственного университета на кафедру философии и научного 
коммунизма. В 1969 г. состоялась успешная защита кандидатской 
диссертации о социалистическом соревновании молодежи в сель-
ском хозяйстве, и ему была присвоена ученая степень кандидата 
философских наук. С 1970 г. Г. Ф. Куцев начал преподавать в 
Иркутском педагогическом институте иностранных языков, за-
нимал должности старшего преподавателя кафедры философии, 
декана факультета английского языка. 

В 1976–1980 гг. работал в Красноярском государственном 
университете, был избран заведующим кафедрой философии и на-
учного коммунизма, назначен проректором по учебной работе. 

В декабре 1978  г. защитил докторскую диссертацию по 
проблемам социального развития городов в районах нового ин-
дустриального освоения СССР и вскоре получил ученое звание 
профессора (1980). 

В ноябре 1981 г. был назначен ректором Тюменского госу-
дарственного университета. Уже в пору первого ректорства он 
проявил недюжинные способности, реализуя масштабные планы 
создания главного научно-образовательного центра Западно-
Сибирского нефтегазового комплекса. 

Не удивительно, что перспективного организатора в 1987 г. 
перевели в Москву на должность заместителя министра высшего 
и среднего специального образования РСФСР. Через год, в 1988 г., 
он был назначен заместителем председателя Государственного 
комитета СССР по народному образованию. Одновременно заве-
довал кафедрой философии и социологии Сельскохозяйственной 
академии имени Тимирязева. Однако и в этот период своей дея-
тельности он отнюдь не отсиживался в тиши высоких кабинетов, 
а находился на острие всех волнующих общество событий. Не-
однократно Г. Ф. Куцев оказывался в центре судьбоносных для 
страны событий — на Чернобыльской АЭС среди ликвидаторов 
катастрофы, в Спитаке, Чечне, Нагорном Карабахе… Пик его 
карьерного взлета совпал с сильнейшими политическими ката-
клизмами конца ХХ в., распадом Советского Союза.

Когда-то Гераклит утверждал: «Нельзя дважды войти в 
одну и ту же реку». Но Г. Ф. Куцев опровергает эту максиму. 



/  7

В 1992 г. он возвратился в Тюмень, в ставший для него своим 
Тюменский университет. В ходе бурной избирательной кампании 
и демократических выборов он вновь был избран ректором. Еще 
15 лет Г. Ф. Куцев затем возглавлял университет, оставив преем-
никам достойное наследие. В 2007 г. он становится президентом 
Тюменского государственного университета, с 2012-го является 
научным руководителем вуза.

Много сил и времени отдавая стратегическому менеджмен-
ту в развитии университета, Г. Ф. Куцев никогда не покидал 
научной и преподавательской стези. От тематики урбанизации, 
индустриального освоения Сибири он переместился в область 
исследования проблем высшего образования в регионах России. 
Основной круг интересов — социология — был переакцентирован 
в социологию профессионального образования, а затем — в науч-
ные основы управления профессиональным образованием. Росла 
популярность профессора Куцева и как одного из самых ярких 
лекторов. Не случайно его публичные лекции, предназначенные 
для самой широкой аудитории, всегда открывали программы 
открытого университета.

Г. Ф. Куцев ведет очень активную научно-исследователь- 
скую деятельность. Так, в 2012 г. под его руководством выигран 
грант в рамках федеральной целевой программы «Научные 
и научно-педагогические кадры инновационной России» на 
2009–2013 гг. по теме «Разработка модели и технологии индика-
тивного мониторинга инновационной среды региона». В 2014 г. 
научным коллективом под руководством Г. Ф. Куцева проведено 
социологическое исследование на тему «Профессионально-
образовательные и ценностные ориентации старшеклассников 
юга Тюменской области». Он является исполнителем проекта 
по гранту Российского научного фонда на 2014–2016 гг. по теме 
«Формирование практико-ориентированной исследовательской 
деятельности педагога в многоуровневом университетском обра-
зовании». Научным коллективом под руководством Г. Ф. Куцева 
проведены социологические исследования на темы «Качество 
жизни учителей Тюменской области» (2015) и «Социально-про- 
фессиональный портрет учительства Ямало-Ненецкого автоном-
ного округа» (2016). Помимо этого, 2014–2016 гг. ознаменова-
лись выходом новых монографий исследователя. 



8  \

Г. Ф. Куцевым опубликовано более 250 работ, в том числе на 
английском, французском, немецком, сербском и даже на узбек-
ском языках. Он — главный редактор самого крупного проекта 
современной России по созданию региональных энциклопедий — 
«Большой Тюменской энциклопедии» (в 4 т.), «Югория»(в 4 т.) 
и «Ямал» (в 4 т.). С 1998 г. — главный редактор рецензируемого 
журнала «Вестник Тюменского государственного университета», 
а с 2014 г. возглавляет редакционную коллегию одного из четы-
рех журналов «Вестника» — серию «Социально-экономические 
и правовые исследования». Кроме того, Г. Ф. Куцев входит в 
состав редакционных коллегий научных журналов «Высшее 
образование сегодня», «Регионоведение», «Университетское 
управление: практика и анализ». Является членом Российского 
союза писателей.

Под руководством Г. Ф. Куцева защищены 10 докторских 
и более 40 кандидатских диссертаций. Реноме ученого достаточ-
но высоко в научном сообществе. Он — заслуженный деятель 
науки РФ (1997), академик Российской академии образования 
(2015), почетный доктор Вулверхэмптонского (Великобритания) 
(1996) и Даугавпилсского (Латвия) (2011) университетов, почет-
ный работник науки и образования Тюменской области (2005), 
заслуженный деятель науки Ханты-Мансийского автономного 
округа (2003), почетный профессор Тюменского (2009) и Сургут-
ского (2008) государственных университетов.

Ему присвоено звание «Почетный гражданин города Тю-
мени» (1999).

Заслуги Г. Ф. Куцева не раз отмечались на различном уров-
не. Он награжден орденом «За заслуги перед отечеством» IV сте-
пени (2001), орденом Почета (2009), медалью «За освоение недр 
и развитие нефтегазового комплекса Западной Сибири» (1985). 
Патриарх Алексий вручил ему орден Святого благоверного ца-
ревича Димитрия, Московского и Угличского чудотворца. Есть 
среди его наград медаль К. Д. Ушинского Министерства образо-
вания и науки РФ (2003), серебряная медаль имени Питирима 
Сорокина РАН (2008), орден М. В. Ломоносова Национального 
комитета общественных наград (2006) и др.



 1965
1. Кондратенко, А. Копейка на культуру : 

[вопросы улучшения планирования и расходо-
вания культфондов колхозов] / А. Кондратенко, 
Г. Куцев // Молодой коммунист. — 1965. — № 8. — 
С. 60–63.

2. Приобретение тружениками сельского хо-
зяйства специальных знаний, повышение их про-
фессионального мастерства будет способствовать 
внедрению достижений науки и передового опыта 
в сельскохозяйственное производство / Г. Ф. Куцев 
// Социалистический труд. — 1965. — № 1.  — 
С. 88–91.

 1967
3. Роль коллективов ударных комсомольских 

строек в воспитании молодежи / Г. Ф. Куцев // 
Молодежь и социализм. — Москва, 1967. — Сек-
ция  6  : Воспитание коммунистического отноше- 
ния к труду. Рабочая молодежь. — С. 29–31.

 1969
4. Дерзаниям юности нет предела / Г. Ф. Ку-

цев // Комсомолия Прибайкалья : сборник статей 
/ под ред. В. Г. Тюкавкина. — Иркутск, 1969. — 
С. 170–201.

5. Развитие отношений социалистического 
соревнования и решение основных задач комму-
нистического строительства в сельском хозяйстве : 
(на материалах Восточной Сибири)  : автореф. 
дис. … канд. филос. наук / Г. Ф. Куцев. — Иркутск, 
1969. — 24 с.

Х
р

о
н

о
л

ог
и

ч
е

с
к

и
й

  
ук


а

за
те

л
ь

 п
р

о
и

з
в

е
д

е
н

и
й



10  \

 1971
6. О некоторых особенностях планирования социального 

развития сельскохозяйственного коллектива / Г. Ф. Куцев // 
Опыт научного планирования социального развития произ-
водственных коллективов  : материалы к научно-технической 
конференции / Иркут. гос. ун-т [и др.]. — Иркутск, 1971. — 
С. 19–22.

7. Современная научно-техническая революция и развитие 
личности : [методическое пособие] / Г. Ф. Куцев. — Иркутск : 
[б. и.], 1971. — 32 с.

 1972
8. Социальные последствия научно-технической револю-

ции / Иркут. гос. ун-т им. А. А. Жданова ; авт. кол.: Г. И. Мель-
ников, Р. А. Мосова, … Г. Ф. Куцев [и др.]. — Иркутск : [б. и.], 
1972. — 148, [4] с.

 1973
9. Научно-технический прогресс и социальные аспекты 

культурно-технического развития производственного коллек-
тива / Г. Ф. Куцев // Личность и коллектив : сборник статей / 
отв. ред. Г. И. Мельников. — Иркутск, 1973.

10. Социальное планирование на селе / Г. Ф. Куцев. — 
Иркутск : Восточно-Сибирское книжное издательство, 1973. — 
88 с.

11. Сущность и некоторые закономерности развития совре-
менной научно-технической революции / Г. Ф. Куцев // Социаль-
ные последствия научно-технической революции / Иркут. гос. 
ун-т им. А. А. Жданова ; отв. ред. Г. И. Мельников. — Иркутск, 
1973. — Вып. 2. — С. 3–24.



/  11

 1974
12. Некоторые социальные проблемы трудовой деятель-

ности молодежи в новом городе / Г. Ф. Куцев // Социальные 
проблемы новых городов Восточной Сибири : сборник / Иркут. 
гос. ун-т. — Иркутск, 1974. — Вып. 2. — С. 135–144.

 1975
13. Всестороннее развитие личности в условиях современ-

ной научно-технической революции / Г. Ф. Куцев ; Иркут. гос. 
пед. ин-т. — Иркутск : [б. и.], 1975. — 79 с.

14. Рост профессионального и культурно-технического 
уровня молодежи в условиях научно-технической революции / 
Г. Ф. Куцев // Ленин и молодежь. — Москва, 1975. — Секция 1 : 
Социальная структура развитого социалистического общества и 
молодежь. — С. 70–73.

15. Социалистическая урбанизация и всестороннее разви-
тие личности / Г. Ф. Куцев // Комплексное изучение человека 
и формирование всесторонне развитой личности. — Москва, 
1975. — Вып. 1 : Философские и методологические проблемы 
человека и формирование всесторонне развитой личности. — 
С. 124–127.

 1977
16. Методологические проблемы изучения социалисти-

ческого образа жизни : [сборник статей] / Краснояр. гос. ун-т ; 
редкол.: Г. Ф. Куцев, В. В. Павловский, Ж. Т. Тощенко, В. И. Ер-
маков. — Красноярск : [б. и.], 1977. — 144, [4] c.

17. Молодежь и молодые города / Г. Ф. Куцев. — Москва : 
Молодая гвардия, 1977. — 190 с.

18. О некоторых проблемах формирования и развития тру-
довых коллективов на строительстве Байкало-Амурской маги-
страли / Г. Ф. Куцев, В. А. Ольшевский // Социальные проблемы 



12  \

БАМ : сборник научных трудов СО АН СССР. — Новосибирск, 
1977. — С. 99–110.

19. Социалистическая урбанизация и образ жизни / 
Г. Ф. Куцев // Методологические проблемы изучения социали-
стического образа жизни / Краснояр. гос. ун-т ; редкол.: Г. Ф. Ку-
цев, В. В. Павловский, Ж. Т. Тощенко, В. И. Ермаков. — Крас-
ноярск, 1977. — С. 46–64.

20. Социальный паспорт Красноярского края : [моногра-
фия] / редкол.: К. М. Чернов, В. Н. Семенов, Г. Ф. Куцев. — 
Красноярск : [б. и.], 1977 . — 165 с.

 1978
21. Закономерности формирования и социального раз-

вития новых городов в районах освоения СССР : автореф. дис. 
… д-ра филос. наук : (09.00.02) / Г. Ф. Куцев. — Новосибирск, 
1978. — 44 с.

22. Закономерности формирования и социального разви-
тия новых городов в районах освоения СССР : дис. … д-ра филос. 
наук : 09.00.02 / Г. Ф. Куцев. — Красноярск, 1978. — 373 л.

23. О некоторых проблемах социального развития города 
Красноярска / Г. Ф. Куцев // Красноярску 350 лет : тезисы докла-
дов городской научно-практической конференции, посвященной 
350-летию г. Красноярска, 28 июня 1978 г. / ред. Н. П. Силкова 
[и др.]. — Красноярск, 1978. — С. 124–128.

24. Основные цели и методологические принципы ком-
плексного планирования городской социально-территориальной 
общности / Г. Ф. Куцев, Р. П. Рязанова // Социальная среда 
города: проблемы планирования и управления : межвузовский 
сборник / Краснояр. ун-т [КрасГУ] ; отв. ред. Г. Ф. Куцев ; отв. 
за вып. В. В. Павловский ; редкол.: Г. И. Мельников [и др.]. — 
Красноярск, 1978. — С. 135–147.

25. Проблемы формирования населения и стабилиза-
ции трудовых ресурсов города Саяногорска  : отчет о НИР. — 
ГР 78031345 / Краснояр. ун-т [КрасГУ] ; науч. рук. Г. Ф. Ку-
цев. — [Б. м. : б. и.], 1978. — 235 с.



/  13

26. Пути формирования трудовых ресурсов новых районов 
освоения СССР / Г. Ф. Куцев // Социологические проблемы об-
разования, культуры и науки. — Москва, 1978. — С. 29–41.

27. Социальная среда города: проблемы планирования и 
управления : межвузовский сборник / Краснояр. ун-т [КрасГУ] ; 
отв. ред. Г. Ф. Куцев ; отв. за вып. В. В. Павловский. — Красно-
ярск : Красноярский университет [КрасГУ], 1978. — 156 с.

28. Социальный паспорт Хакасской автономной области : 
отчет о НИР. — ГР 78046846 / Краснояр. ун-т [КрасГУ] ; науч. 
рук. Г. Ф. Куцев. — [Б. м. : б. и.], 1978. — 245 с.

29. Социологический анализ основных функций города в 
условиях развитого социализма / Г. Ф. Куцев // Социальная сре-
да города: проблемы планирования и управления : межвузовский 
сборник / Краснояр. ун-т [КрасГУ] ; отв. ред. Г. Ф. Куцев ; отв. 
за вып. В. В. Павловский. — Красноярск, 1978. — С. 3–19.

 1979
30. Перспективное планирование экономического и со-

циального развития города / Г. Ф. Куцев // Социологические 
исследования. — 1979. — № 4.

31. Социальный паспорт г. Саяногорска : отчет о НИР. — 
ГР 79030788 / Краснояр. ун-т [КрасГУ] ; науч. рук. Г. Ф. Ку-
цев. — [Б. м. : б. и.], 1979. — 110 с.

 1980
32. Вопросы типологической характеристики новых городов / 

Г. Ф. Куцев // Методологические вопросы социального планирова-
ния и управления : межвузовский сборник / отв. ред. Г. Ф. Куцев ; 
редкол.: В. А. Лобков [и др.]. — Красноярск , 1980. — С. 14–26.

33. Методологические вопросы социального планирования и 
управления : межвузовский сборник / отв. ред. Г. Ф. Куцев. — Крас-
ноярск : Красноярский университет [КрасГУ], 1980. — 117 с.

34. Социальный паспорт  г. Саяногорска / [науч. рук. 
Г. Ф. Куцев]. — Саяногорск : [б. и.], 1980. — 141, [3] с.



14  \

35. Социальный паспорт Хакасской автономной области : 
норматив. док. / Краснояр. ун-т [КрасГУ] ; под общ. ред. Г. Ф. Ку-
цева, В. В. Павловского. — Абакан : [б. и.], 1980. — 222 с.

 1981
36. Проблемы социального развития новых городов в ав-

тономном районе освоения : межвузовский сборник / Краснояр. 
ун-т [КрасГУ] ; отв. ред. Г. Ф. Куцев ; отв. за вып.: В. В. Сарта-
ков, Г. А. Бокатюк. — Красноярск : Красноярский университет 
[КрасГУ], 1981. — 183 с.

37. Социальный паспорт Красноярского края : отчет о НИР 
(заключительный). — ГР 81094388 / Краснояр. ун-т [КрасГУ] ; 
Г. Ф. Куцев. — [Б. м. : б. и.], 1981. — 293 с.

38. Формирование социальной инфраструктуры нового 
города / Г. Ф. Куцев // Проблемы социального развития новых 
городов в автономном районе освоения  : межвузовский сбор-
ник / Краснояр. ун-т [КрасГУ] ; отв. ред. Г. Ф. Куцев ; отв. за 
вып.: В. В. Сартаков, Г. А. Бокатюк. — Красноярск, 1981. — 
С. 3–21.

 1982
39. Актуальные вопросы исследования социальных про-

блем развития региона / Г. Ф. Куцев // Методологические во-
просы хозяйственного освоения территорий. — Тюмень, 1982. — 
С. 3–12.

40. Новые города : (социологический очерк на материалах 
Сибири) / Г. Ф. Куцев. — Москва : Мысль, 1982. — 269 с.

 1983
41. Мартынова, Э. И. Формирование духовного мира со-

ветской женщины / Э. И. Мартынова ; науч. ред. Г. Ф. Куцев. — 
Красноярск : Книжное издательство, 1983. — 183 с.



/  15

 1984
42. Некоторые методологические вопросы исследования 

региональных особенностей образа жизни населения в районах 
нового освоения Сибири и Крайнего Севера / Г. Ф. Куцев // Со-
циалистическое освоение новых регионов. — Тюмень, 1984. — 
С. 11–24.

 1985
43. Основные проблемы развития высшего образования в 

Тюменском регионе / Г. Ф. Куцев // Проблемы образования в 
Сибири : Всесоюзная конференция «Развитие производительных 
сил Сибири и задачи ускорения научно-технического прогрес-
са» : материалы секции образования, Новосибирск, 21–22 мая 
1985 г. — Новосибирск, 1985. — С. 44–52.

44. Университет и школьная реформа / Г.  Ф. К уцев // 
Вестник высшей школы. — 1985. — № 1.

 1986
45. Методологические вопросы исследования региональных 

особенностей образа жизни населения в районах нового освоения 
/ Г. Ф. Куцев, С. Н. Чудновская // Совершенствование планирова-
ния и управления нефтегазовым комплексом / отв. ред. С. Н. Ста-
ровойтов, С. И. Санников. — Новосибирск, 1986. — С. 87–96.

46. Социально-экономические проблемы развития Западно-
Сибирского нефтегазового комплекса : сборник статей / Тюм. гос. 
ун-т ; отв. ред. Г. Ф. Куцев. — Тюмень : Издательство Тюменского 
государственного университета, 1986. — 139 с.

 1987
47. Специфика формирования нового качества жизни моло-

дежи северных районов промышленного освоения / Г. Ф. Куцев 



16  \

// Социально-экономические проблемы молодежи районов ново-
го промышленного освоения. — Тюмень, 1987. — С. 3–9.

48. Человек в северном городе / Г. Ф. Куцев. — Свердловск : 
Средне-Уральское книжное издательство, 1987. — 222, [2] с.

 1988
49. Zur Lebensweise der Jugend in neu zu erschliessenden 

Gebieten / G. F. Kutsev // Jahrbuch für Soziologie und Sozial-
politik. 1988 : Theoretische Grundprobleme der Erforschung der 
Lebensweise im Sozialismus / Akademie der Wissenschaften der 
DDR, Institut für Soziologie und Sozialpolitik. — Berlin : Akade-
mie-Verlag, 1988.

50. Особенности социальной структуры новых городов / 
[Г. Ф. Куцев] // Советский город: социальная структура / ред-
кол.: Н. А. Аитов, В. Г. Мордкович, М. Х. Титма. — Москва, 
1988. — Гл. 1, § 5. — С. 47–55.

51. Советский город: социальная структура / редкол.: 
Н. А. Аитов, В. Г. Мордкович, М. Х. Титма ; [авт. кол.: Н. А. Аи-
тов, В. Г. Мордкович … Г. Ф. Куцев и др.]. — Москва : Мысль, 
1988. — 286, [2] с.

 1989
52. Человек на Севере / Г. Ф. Куцев. — Москва : Полит- 

издат, 1989. — 217, [2] с.

 1990
53. Проблемы воспитания в условиях перестройки народ-

ного образования / Г. Ф. Куцев // Перестройка воспитания детей 
и учащейся молодежи в условиях революционного обновления 
общества : материалы Всесоюзного проблемного семинара, Мо-
сква, 1989 г. / Гос. комитет СССР по нар. образованию. — Москва, 
1990. — С. 8–16.



/  17

 1991
54. A methodological approach to organization of student 

sport / G. F. Kutsev // Proceedings of the XVI Universiade FISU / 
CESU Conference (Sheffield, 15–17 July 1991) / ed. by C. Brack-
enridge ; Fédération internationale du sport universitaire, Comité 
ďétude du sport universitaire. — Sheffield : Sheffield City Poly-
technic, 1991.

55. Гуманитаризация образования и перестройка препо-
давания cоциально-политических наук / Г.  Ф. К уцев // Alma 
mater. — 1991. — № 1. — С. 26–34.

56. О социальных проблемах воспитания / Г. Ф. Куцев // 
Социально-педагогические проблемы воспитания детей и уча-
щейся молодежи : материалы Всесоюзной научно-методической 
конференции, Запорожье, 1991 г. — Москва, 1991. — С. 5–13.

57. Социальные последствия аварии на Чернобыльской 
АЭС : тезисы докладов и выступлений на научной конференции 
по итогам выполнения программы «Чернобыль–социум», Мо-
сква, 17–18 декабря 1991 г. / редкол.: Л. И. Воротина, Е. С. Жа-
риков … Г. Ф. Куцев [и др.]. — Москва : Издательство МСХА, 
1991. — 121, [4] c.

58. Социология экстремальных ситуаций / Г.  Ф. К уцев 
// Социальные последствия аварии на Чернобыльской АЭС  : 
тезисы докладов и выступлений на научной конференции по 
итогам выполнения программы «Чернобыль–социум», Москва, 
17–18 декабря 1991 г. / редкол.: Л. И. Воротина, Е. С. Жариков, 
Г. Т. Журавлев [и др.]. — Москва, 1991. — С. 3–6.

 1992
59. Education problems of indigenous people of the Cir-

cumpolar North / G. F. Kutsev // Third Circumpolar universities 
cooperation conference (Rovaniemi, 30 November — 3 Dicember 
1992) : abstracts / ed. by O. Snellman and A. Vuolio. — Rovaniemi : 
University of Lapland, 1992. — P. 71–72.



18  \

 1993
60. Высшая школа в системе федеративных отношений / 

Г. Ф. Куцев // Регионология. — 1993. — № 2. — С. 66–77.
61. Высшая школа региона в системе федеративных от-

ношений / Г.  Ф. К уцев // Перспективы развития Российской 
Федерации / редкол.: М. И. Клеандров, С. Ю. Марочкин, Г. Н. Че-
ботарев. — Тюмень, 1993. — С. 11–22.

 1994
62. Очерки истории Тюменской области / отв. ред. 

В.  М. К ружинов  ; редкол.: В. А. Данилов, И. Ф. Кнапик, … 
Г. Ф. Куцев [и др.]. — Тюмень : [б. и.], 1994. — 269, [4] с.

63. Сургут — город университетский / Г. Ф. Куцев // Сур-
гутский университет : очерки истории становления. Год первый 
/ под ред. С. Кожевниковой. — Сургут, 1994. — С. 11–13.

64. Ценностные ориентации и особенности «образова-
тельного» поведения населения г. Сургута / науч. рук. исслед. 
Г.  Ф. К уцев // Сургутский университет  : очерки истории ста-
новления. Год первый / под ред. С. Кожевниковой. — Сургут, 
1994. — С. 52–55.

 1995
65. Uloga obrazovania u transformaciji životne sredi neruskog 

društva / G. F. Kutsev // XX Međunarodno savetovanje o zaštiti 
životne i radne sredine i prevenciji invalidnosti : “Tranzicija i kvalitet 
života” (Herceg Novi, 28–30 jun 1995) : zbornik radova / Institut za 
kvalitet radne i životne sredine. — Niš ; Herceg Novi, 1995.

 1996
66. Программа развития образования Ямало-Ненецкого ав-

тономного округа на период до 2000 года / науч. ред. Г. Ф. Куцев. 



/  19

— Салехард ; Тюмень : Издательство Тюменского государствен-
ного университета, 1996. — 256 с.

 1997
67. Регионализация высшей школы: проблемы и решения 

/ Г. Ф. Шафранов-Куцев // Университетское управление: прак-
тика и анализ. — 1997. — № 3. — С. 16–24.

68. Регионы подставляют плечо  : [деятельность Тюмен-
ского государственного университета : перепечатка из газеты 
«Поиск», 1997, № 34/35] / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Регионо-
логия. — 1997. — № 3. — С. 136–139.

69. Тенденции регионализации высшей профессиональной 
школы в условиях российского федерализма / Г.  Ф. К уцев // 
Современный федерализм: края, области в составе Российской 
Федерации : [материалы международного научно-практического 
семинара, 16–17 сентября 1997 г. / отв. ред. К. Г. Барбакова]. — 
Тюмень, 1997. — С. 110–116.

70. Университет и регион : монография / Г. Ф. Шафранов-
Куцев. — Тюмень : Издательство Тюменского государственного 
университета, 1997. — 224 с.

71. «Энциклопедия Ханты-Мансийского автономного окру-
га» как социологическая и культурная ценность / Г. Ф. Куцев 
// Ханты-Мансийский автономный округ: историко-культурная 
и cоциально-экономическая характеристика в аспекте создания 
региональной энциклопедии : материалы научно-практической 
конференции, 16–17 декабря 1997 г. / отв. за вып.: С. М. Косенок, 
Ю. А. Мешков, Н. Б. Патрикеев. — Тюмень, 1997. — С. 6–10.

 1998
72. Взаимодействие университета с органами государствен-

ной власти и местного самоуправления по кадровому обеспече-
нию государственной и муниципальной службы / Г. Ф. Куцев // 
Налоги. Инвестиции. Капитал. — 1998. — № 3/4. — С. 68–70.



20  \

73. Инновации в вузовском управлении в условиях рефор-
мы : доклад на совещании-семинаре «Структурно-функциональ- 
ные и организационно-экономические инновации в системе об-
разования», Тюмень, 1–3 февраля / Г. Ф. Шафранов-Куцев // 
Университетское управление: практика и анализ. — 1998.  — 
№ 4. — С. 37–42.

74. О тенденциях регионализации высшего образования 
/ Г. Ф. Шафранов-Куцев // Образование в Сибири. — 1998. — 
№ 1. — С. 52–64.

75. Образовательные ориентации населения в условиях 
рыночных реформ / Г.  Ф. Ш афранов-Куцев // Образование в 
Сибири. — 1998. — № 1. — С. 3–17.

76. Образовательные ориентации населения в условиях 
рыночных реформ : [по материалам социологического исследо-
вания] / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Вестник Тюменского государ-
ственного университета. — 1998. — № 1. — С. 175–189.

77. Основы социологии [Электронный ресурс] : курс лекций 
/ Г. Ф. Шафранов-Куцев. — Электрон. дан. — Тюмень : Изда-
тельство Тюменского государственного университета, 1998. — 
1 электрон. опт. диск (CD-ROM).

 1999
78. Инновации в вузовском управлении в условиях ре-

формы / Г.  Ф. Ш афранов-Куцев // Инновации в российском 
образовании. Высшее профессиональное образование. 1999 / 
М-во общ. и проф. образования Рос. Федерации. — Москва, 
1999. — С. 244–251.

79. Социальные болезни переходного периода / Г. Ф. Шаф- 
ранов-Куцев // Социально-экономические проблемы регио-
на в переходный период  : доклады международной научно-
практической конференции, 14–15 мая 1998 г. / отв. ред. 
А. Н. Зайцева. — Тюмень, 1999. — С. 3–12.

80. Социальные болезни переходного периода / Г. Ф. Шаф- 
ранов-Куцев, В. М. Бочаров. — Тюмень : Тюменский юридиче-
ский институт, 1999. — 12 с.



/  21

 2000
81. Высшая школа Тюмени на рубеже веков  : [сборник 

статей] / отв. ред. Г. Ф. Шафранов-Куцев. — Тюмень : Издатель-
ство Тюменского государственного университета, 2000. — 156, 
[1] c.

82. Новая модель классического университета в условиях 
регионализации высшего образования / Г. Ф. Шафранов-Куцев // 
Вестник Тюменского государственного университета. — 2000. — 
№ 2. — С. 3–11.

83. Новая модель классического университета в условиях 
регионализации высшего образования / Г. Ф. Шафранов-Куцев 
// Университетское управление: практика и анализ. — 2000. — 
№ 2. — С. 12–19.

84. О доктрине образования / Г. Куцев // Народное обра-
зование. — 2000. — № 2. — С. 187–188. 

85. Турченко, В. Н. Россия: от экстремальности к устой-
чивости : (методология устойчивого развития) : [монография] / 
В. H. Турченко, Г. Ф. Шафранов-Куцев. — Тюмень : Издательство 
Тюменского государственного университета, 2000. — 204 с.

86. Югория  : энциклопедия Ханты-Мансийского авто-
номного округа  : [в 4 т.] / гл. ред. Г.  Ф. Ш афранов-Куцев. — 
Ханты-Мансийск  ; [Екатеринбург]  : Сократ, 2000– . — Т. 1  : 
А–И. — 2000. — 400 с. ; Т. 2 : К–П. — 2000. — 432 с. ; Т. 3 : 
Р–Я. — 2000. — 384 с.

87. Я сам торил свою тропу : [из воспоминаний] / Г. Ф. Шаф- 
ранов-Куцев. — Тюмень  : Издательство Тюменского государ-
ственного университета, 2000. — 257 с.

 2001
88. Высшее образование в регионе: традиции и новации 

/ Г. Ф. Куцев // Ежегодник : 2000 / Тюм. обл. краевед. музей 
им. И. Я. Словцова ; отв. ред. В. П. Петрова. — Тюмень, 2001. — 
С. 198–210.



22  \

89. Глобализация и регионализация: образование, пробле-
мы и перспективы / В. Н. Турченко, Г. Ф. Шафранов-Куцев // 
Глобализация, федерализм и региональное развитие : сборник 
тезисов Всероссийской конференции / отв. ред.: З. Т. Голенкова, 
В. В. Гаврилюк. — Тюмень, 2001. — С. 14–17.

90. Классический университет как база образовательно-
го, правового и социального обеспечения молодежи региона / 
Г. Ф. Шафранов-Куцев // Права личности и образование: гло-
бальные и региональные проблемы и перспективы : материалы 
международного конгресса, Ханты-Мансийск, 22–24 августа 
2000 г. / науч. ред. Р. А. Бурханов ; сост. О. П. Матросова. — 
Нижневартовск, 2001. — С. 289–304.

91. Концепция развития филиальной сети классическо-
го университета / Г.  Ф. Ш афранов-Куцев, А. В. Елифанов // 
Представительство — филиал — вуз / отв. ред. Г. Ф. Шафранов-
Куцев. — Тюмень, 2001. — С. 21–27.

92. Новая модель классического университета в условиях 
регионализации высшего образования / Г. Ф. Шафранов-Куцев 
// Университеты и общество: сотрудничество университетов на 
рубеже веков : материалы первой международной конференции 
университетов стран СНГ и Балтии, Москва, 23–24 марта 2000 г. 
/ МГУ им. М. В. Ломоносова. — Москва, 2001. — С. 119–131.

93. Представительство — филиал — вуз / отв. ред. Г. Ф. Шаф- 
ранов-Куцев. — Тюмень  : Издательство Тюменского государ-
ственного университета, 2001. — 246, [2] с.

94. Региональная энциклопедия как социологическая и 
культурная ценность / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Вестник Акаде-
мии российских энциклопедий. — 2001. — № 2 (2). — С. 18–21.

95. Современные тенденции глобализации и культурное 
развитие региона / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Словцовские чте-
ния — 2001 : тезисы докладов и сообщений научно-практической 
конференции / редкол.: Т. И. Бакулина, Т. М. Исламова, Л. А. Ти-
пикина, Н. В. Яблонская. — Тюмень, 2001. — С. 139–141.

96. Социология : курс лекций / Г. Ф. Шафранов-Куцев.  — 
Тюмень : Издательство Тюменского государственного универси-
тета, 2001. — 284 с.



/  23

97. Социология : учебное пособие [на узбекском языке] : 
маърузалар курси / Г. Ф. Шафранов-Куцев. — 3-е изд. — Тю-
мень : Тюмен Давлат Университети нашриёти, 2001. — 224 с.

98. Университет и регион / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Выс-
шее образование сегодня. — 2001. — № 2. — С. 32–38.

 2002
99. Автономия университетов и формирование гражданско-

го общества в России / Г. Ф. Куцев // Вуз и регион: взаимодействие 
с органами власти, бизнес-структурами и международными орга-
низациями : материалы Всероссийского семинара, 25–26 апреля 
2002 г. / редкол.: Г. Ф. Куцев, Е. Б. Заболотный, С. В. Кондратьев, 
Н. А. Шелпакова. — Тюмень, 2002. — С. 3–16.

100. Вуз и регион: взаимодействие с органами власти, 
бизнес-структурами и международными организациями : мате-
риалы Всероссийского семинара, 25–26 апреля 2002 г. / редкол.: 
Г. Ф. Куцев, Е. Б. Заболотный, С. В. Кондратьев, Н. А. Шелпа-
кова. — Тюмень : Издательство Тюменского государственного 
университета, 2002. — 199, [1] с.

101. Качество высшего профессионального образова-
ния в начале XXI века  : материалы Всероссийской научно-
методической конференции, Туапсе, 13–15 сентября 2002 г. / 
науч. ред. Г. Ф. Куцев. — Тюмень : Издательство Тюменского 
государственного университета, 2002. — 264 с. 

102. Качество образования в стратегии управления класси-
ческим университетом / Г. Ф. Шафранов-Куцев, А. Ю. Деревнина 
// Университетское управление: практика и анализ. — 2002. — 
№ 2. — С. 28–33.

103. Комплексная программа развития образования Ямало- 
Ненецкого автономного округа на период до 2005 : пакет про-
грамм / отв. исполн. И. Е. Видт ; науч. ред.: Г. Ф. Куцев, В. И. За-
гвязинский. — Тюмень : Издательство Тюменского государствен-
ного университета, 2002. — 116 с.

104. Моя встреча с Пушкиным / Г. Ф. Куцев // Духовные 
традиции славянской письменности и культуры в Сибири  : 



24  \

сборник статей / науч. ред. Л. Э. Комарова. — Тюмень, 2002. — 
Ч. 2. — С. 204–205.

105. Новая тропа академика Куцева : [беседа с ректором 
ТюмГУ Г. Ф. Куцевым / беседовал Владимир Рогачев] // Сибир-
ское богатство. — 2002. — № 1. — С. 28–30.

 2003
106. Вопросы собственности и налогообложения вузов / 

Г. Ф. Куцев. — Тюмень : Издательство Тюменского государствен-
ного университета, 2003. — 14, [1] с.

107. Вуз в условиях рыночной экономики / Г. Ф. Куцев // 
Управление университетом: модели, методы, перспективы совер-
шенствования : материалы Всероссийского семинара, 24–25 апре-
ля 2003 г. / редкол.: Г. Ф. Куцев, Е. Б. Заболотный, С. В. Кондра-
тьев, Н. А. Шелпакова. — Тюмень, 2003. — С. 6–18.

108. Инновации в вузовском управлении в условиях ре-
формы / Г.  Ф. Ш афранов-Куцев // Университеты как фактор 
формирования человеческого капитала / под общ. ред.: В. В. Чек-
марева, А. Р. Наумова. — Кострома, 2003. — С. 280–290. 

109. Качество образования в стратегии управления класси-
ческим университетом / А. Ю. Деревнина, Г. Ф. Куцев // Управ-
ление университетом: модели, методы, перспективы совершен-
ствования : материалы Всероссийского семинара, 24–25 апреля 
2003 г. / редкол.: Г. Ф. Куцев, Е. Б. Заболотный, С. В. Кондра-
тьев, Н. А. Шелпакова. — Тюмень, 2003. — С. 51–58.

110. Модель вуза в условиях рыночной экономики / Г. Ф. Ку-
цев // Образование и наука. — 2003. — № 4 (22). — С. 40–55.

111. Модель вуза в условиях рыночной экономики / Г. Ф. Ку- 
цев. — [Тюмень  : Издательство Тюменского государственного 
университета, 2003]. — 24, [2] c.

112. Собственность государственных вузов в условиях ре-
форм / Г. Ф. Куцев // Ступени образования. — 2003. — Дек. — 
С. 72–75.

113. Университет в региональном сообществе : монография 
/ Г. Ф. Шафранов-Куцев. — Москва : Высшая школа, 2003. — 
224 с. 



/  25

114. Управление университетом: модели, методы, перспек-
тивы совершенствования : материалы Всероссийского семинара, 
24–25 апреля 2003 г. / редкол.: Г. Ф. Куцев, Е. Б. Заболотный, 
С. В. Кондратьев, Н. А. Шелпакова. — Тюмень : Издательство Тю-
менского государственного университета, 2003. — 195, [1] с.

 2004
115. Большая Тюменская энциклопедия : [в 4 т.] / гл. ред. 

Г. Ф. Шафранов-Куцев. — Тюмень  ; [Екатеринбург]  : Сократ, 
2004– . — Т. 1 : А–З. — 2004. — 512 с. ; Т. 2 : И–П. — 2004. — 
496 с. ; Т. 3 : Р–Я. — 2004. — 496 с.

116. Вопросы собственности и налогообложения госу-
дарственных вузов в условиях реформы / Г. Ф. Куцев // Клас-
сический университет и региональные приоритеты: мнимые 
и подлинные апории  : материалы Всероссийского семинара, 
14–16 октября 2003 г. / редкол.: Г. Ф. Куцев, С. В. Кондратьев, 
Н. А. Шелпакова. — Тюмень, 2004. — С. 3–62.

117. Классический университет и региональные приори-
теты: мнимые и подлинные апории : материалы Всероссийско-
го семинара, 14–16 октября 2003 г. / Тюм. гос. ун-т ; редкол.: 
Г. Ф. Куцев, С. В. Кондратьев, Н. А. Шелпакова. — Тюмень : 
Мандр–Ика, 2004. — 223, [1] с.

118. Модель специалиста XXI века в контексте модерниза-
ции высшего образования : материалы Всероссийской научно-
методической конференции, Туапсе, 15–17 сентября 2004 г. / 
Тюм. гос. ун-т ; науч. ред. Г. Ф. Куцев ; отв. ред. А. Ю. Дерев-
нина. — Тюмень : Издательство Тюменского государственного 
университета, 2004. — Ч. 1. — 216 с. ; Ч. 2. — 204 с.

119. Обеспечение качества высшего образования в условиях 
рыночной экономики / Г. Ф. Куцев // Педагогика. — 2004. — 
№ 3. — С. 12–23.

120. Основные итоги 2003–2004 учебного года, основ-
ные проблемы и задачи на ближайшую перспективу  : доклад 
на ученом совете 31 августа 2004  г. / Г.  Ф. К уцев  ; Тюм. гос. 
ун-т.  — Тюмень  : Издательство Тюменского государственного 
университета, 2004. — 23 с.



26  \

121. Проблемы обеспечения качества высшего образования в 
условиях рыночной экономики / Г. Ф. Куцев. — Тюмень : Издатель-
ство Тюменского государственного университета, 2004. — 20 с.

122. Профессиональное образование в Тюменской области : 
программа модернизации до 2010 г. / редкол.: В. И. Загвязин-
ский, Н. Н. Карнаухов, Г. Ф. Куцев [и др.]. — Тюмень : Вектор 
Бук, 2004. — 260 с.

123. Роль университетов в формировании гражданского 
общества / Г.  Ф. К уцев // Образование в Тюменской области: 
интеллектуальный и социокультурный потенциал : материалы 
областной научно-практической конференции, 31 марта 2004 г. 
/ науч. ред. И. Е. Видт. — Тюмень, 2004. — С. 6–11.

124. Социология : курс лекций : учебное пособие для сту-
дентов вузов / Г.  Ф. Ш афранов-Куцев. — 2-е изд., перераб. и 
доп. — Тюмень  : Издательство Тюменского государственного 
университета, 2004. — 332 с.

125. Ямал : энциклопедия Ямало-Ненецкого автономного 
округа : [в 4 т.] / гл. ред. Г. Ф. Куцев. — Салехард ; Тюмень : Из-
дательство Тюменского государственного университета, 2004. — 
Т. 1 : А–Й. — 2004. — 368 с. ; Т. 2 : К–П. — 2004. — 360 с. ; Т. 3 : 
Р–Я. — 2004. — 352 с.

 2005
126. Большая Тюменская энциклопедия [Электронный 

ресурс]  : А–Я / гл. ред. Г.  Ф. Ш афранов-Куцев. — Электрон. 
дан. — Тюмень  : Лаборатория мультимедиа ТюмГУ, 2005. — 
1 электрон. опт. диск (CD-ROM).

127. Малая энциклопедия народов Тюменской области / 
под ред. И. С. Карабулатовой, Г. С. Корепанова, Г. Ф. Куцева, 
А. П. Сунцова. — Тюмень : Вектор Бук, 2005. — 459, [5] с.

128. Миссия Тюменского государственного университета 
в образовательной системе России: реальность и перспективы / 
Г. Ф. Куцев. — Тюмень : Издательство Тюменского государствен-
ного университета, 2005.



/  27

129. Основные итоги 2004–2005 учебного года, проблемы и 
возможности их решения на ближайшую перспективу : доклад 
на ученом совете 29 августа 2005  г. / Г.  Ф. К уцев  ; Тюм. гос. 
ун-т. — Тюмень  : Издательство Тюменского государственного 
университета, 2005. — 71 с.

130. Первый вуз земли Тюменской : Тюменский государ-
ственный университет. 1930–2005 / гл. ред. Г. Ф. Шафранов-
Куцев. — Тюмень : Издательство Тюменского государственного 
университета, 2005. — 352 с.

131. Современному обществу — современные универси-
теты / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Модернизация образования в 
условиях глобализации : сборник материалов международной 
научной конференции, посвященной 75-летию Тюменского 
государственного университета, 14–15 сентября 2005  г. / под 
ред. И. Е. Видт, В. В. Мельника, Г. Ф. Ромашкиной. — Тюмень, 
2005. — Ч. 1. — С. 15–19.

132. Современному обществу — современный университет 
/ Г. Ф. Шафранов-Куцев // Университетское управление: прак-
тика и анализ. — 2005. — № 5. — С. 14–25.

133. Социология  : учебное пособие / Г.  Ф. Ш афранов-
Куцев. — 3-е изд. — Тюмень : Издательство Тюменского госу-
дарственного университета, 2005. — 223 с. 

134. Университет и этнические проблемы Тюменского ре-
гиона / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Малая энциклопедия народов 
Тюменской области / под ред. И. С. Карабулатовой, Г. С. Корепа-
нова, Г. Ф. Куцева, А. П. Сунцова. — Тюмень, 2005. — С. 6–10.

135. Университеты и формирование гражданского обще-
ства в России / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Вестник Тюменского 
государственного университета. — 2005. — № 3. — С. 3–17.

136. Югория : энциклопедия Ханты-Мансийского автономно-
го округа : [в 4 т.]. Т. 4 (доп.) : А–Я / гл. ред. Г. Ф. Шафранов-Куцев. —  
Ханты-Мансийск ; [Екатеринбург] : Сократ, 2005. — 391 с.

 2006
137. Образовательные ориентации населения в условиях 

рыночных реформ : [социологическое исследование] / Г. Ф. Шаф- 



28  \

ранов-Куцев // Вестник Костромского государственного уни-
верситета им. Н. А. Некрасова. Серия: Экономические науки. 
Экономика образования. — 2006. — Т. 12, № 3. — С. 3–13.

138. [Приветствие ректора Тюменского государственного 
университета] / Г. Ф. Куцев // Гуманитарные проблемы мигра-
ции: социально-правовые аспекты адаптации соотечественников 
в Тюменской области  : материалы II международной научно-
практической конференции / редкол.: И. С. К арабулатова, 
В. Н. Евсеев, Г. С. Корепанов [и др.]. — Тюмень, 2006. — Ч. 1. — 
С. 5–6.

139. Современному обществу — современный университет 
/ Г. Ф. Шафранов-Куцев // Институциональный менеджмент в 
вузах  : хрестоматия по современным проблемам организации 
деятельности университетов / Урал. гос. ун-т им. А. М. Горько-
го ; отв. ред., сост.: А. К. Клюев, Е. А. Князев. — Екатеринбург, 
2006. — С. 15–18.

140. Современному обществу — современный университет 
/ Г.  Ф. Ш афранов-Куцев // Опыт апробации типовой методи-
ки «Социологический портрет региона» : сборник материалов 
Всероссийской научно-методической конференции, Тюмень, 
14–16 сентября 2006 г. / отв. ред. В. В. Мельник. — Тюмень, 
2006. — Ч. 1. — С. 7–17.

141. Социокультурная специфика Тюменского региона 
/ Г.  Ф. Ш афранов-Куцев // Опыт апробации типовой методи-
ки «Социологический портрет региона» : сборник материалов 
Всероссийской научно-методической конференции, Тюмень, 
14–16 сентября 2006 г. / редкол.: В. А. Давыденко, В. В. Мель-
ник, Г. Ф. Ромашкина. — Тюмень, 2006. — Ч. 2. — С. 30–33.

142. Экономические аспекты развития дистанционного 
образования / Г. Ф. Шафранов-Куцев, А. Г. Куцев // Универ-
ситетское управление: практика и анализ. — 2006. — № 6. — 
С. 79–84.

143. Ямал : энциклопедия Ямало-Ненецкого автономного 
округа : [в 4 т.]. Т. 4 (доп.) : А–Я / гл. ред. Г. Ф. Куцев. — Са-
лехард ; Тюмень : Издательство Тюменского государственного 
университета, 2006.  — 384 с.



/  29

 2007
144. Инновационный потенциал классического универси-

тета / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Формирование инновационного 
потенциала вузов в условиях Болонского процесса : материалы 
международной научно-методической конференции, Туапсе, 
13–16 сентября 2007 г. / Тюм. гос. ун-т ; науч. ред. Г. Ф. Куцев ; 
отв. ред. Л. М. Волосникова. — Тюмень, 2007. — С. 3–9.

145. Интервью Г. Ф. Куцева, ректора Тюменского государ-
ственного университета, вуза-победителя конкурса инновацион-
ных программ / Г. Ф. Куцев // Высшее образование сегодня. — 
2007. — № 3. — С. 3.

146. Международная научно-практическая конференция 
«Формирование инновационного потенциала вузов в условиях 
Болонского процесса», Туапсе, 14–15 сентября 2007 г. / Г. Ф. Ку-
цев, Л. М. Волосникова // Университетское управление: прак-
тика и анализ. — 2007. — № 5. — С. 79–81.

147. Мыслить глобально, действовать локально / Г. Ф. Шаф- 
ранов-Куцев // Университетское управление: практика и ана-
лиз. — 2007. — № 2 . — С. 31–37.

148. О проблемах перехода вузов к новой правовой форме 
«Автономное учреждение» / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Образо-
вание и наука. — 2007. — № 1. — С. 3–9.

149. Российские университеты и социологическое образо-
вание / Г. Ф. Куцев // Глобализация и социальные изменения в 
современной России : доклад Всероссийского социологического 
конгресса, Москва, 3–5 октября 2006 г. / [отв. ред. И. П. Рязан-
цев]. — Москва, 2007. — С. 174–179.

150. Социологический портрет Тюменского региона / 
[Н. И . Л апин, Л. А. Беляева, Г.  Ф. К уцев и др.]. — Тюмень  : 
Тюменская областная дума, 2007. — 92 с.

151. Формирование инновационного потенциала вузов 
в условиях Болонского процесса  : материалы международной 
научно-методической конференции, Туапсе, 13–16 сентября 
2007  г. / Тюмен. гос. ун-т  ; науч. ред. Г.  Ф. К уцев  ; отв. ред. 
Л. М. Волосникова. — Тюмень : Издательство Тюменского го-
сударственного университета, 2007. — 403, [1] c.



30  \

 2008
152. Взгляд социолога на российскую высшую школу: 

парадоксы мнимые и реальные / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Со-
циология образования. — 2008. — № 11. — С. 4–13.

153. Когда следствие ведут не знатоки, или какие юристы 
или экономисты нужны российскому обществу / Г. Ф. Куцев // 
MosCapWorld. — 2008. — № 1. 

154. Российская высшая школа: парадоксы мнимые и 
реальные (взгляд социолога) / Г.  Ф. Ш афранов-Куцев // Со-
временное общество и социология : материалы Всероссийской 
научно-практической конференции, 24–26 сентяря 2008 г. / под 
ред. М. М. Акулич. — Тюмень, 2008. — С. 3–12.

155. Социологическое знание в системе социально-гумани- 
тарной подготовки студентов в российской высшей школе / 
Г. Ф. Шафранов-Куцев // Сорокинские чтения. Отечественная 
социология: обретение будущего через прошлое  : материалы 
IV Всероссийской научной конференции / под ред. В. В. Гаври-
люк. — Тюмень, 2008. — С. 16–23.

156. Социология : курс лекций с мультимедиа сопровожде-
нием / Г. Ф. Шафранов-Куцев. — 3-е изд., перераб. и доп. — Мо-
сква : Логос, 2008. — 368 с. + 1 электрон. опт. диск (CD-ROM).

157. Тюменский регион в современной фазе социокуль-
турной эволюции России / Л. А. Беляева, Г. С. К орепанов, 
Г.  Ф. К уцев, Н. И. Лапин // Мир России. — 2008. — Т. 17, 
№ 1. — С. 50–88.

158. Экономические и социальные ориентиры высшей шко-
лы в современной России / Г. Ф. Куцев // Вестник Тюменского 
государственного университета. — 2008. — № 4. — С. 3–13.

159. Экономические и социальные ориентиры российской 
высшей школы / Г. Ф. Куцев // Известия высших учебных за-
ведений. Социология. Экономика. Политика. — 2008. — № 4. — 
С. 85–86.

160. Я сам торил свою тропу  : книга воспоминаний / 
Г.  Ф. Ш афранов-Куцев. — 2-е изд., доп. — Москва  : Детство. 
Отрочество. Юность, 2008. — 367, [1] с.



/  31

 2009
161. Благотворительность в России: традиции и современ-

ность / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Вестник Тюменского государ-
ственного университета. Экономика. Социология. — 2009.  — 
№ 4. — С. 20–32.

162. Большая Тюменская энциклопедия  : [в 4 т.]. Т. 4 
(доп.) : А–Я / гл. ред. Г. Ф. Шафранов-Куцев. — Тюмень ; [Ека-
теринбург] : Сократ, 2009. — 479 с.

163. Проблемы интеллектуального обеспечения инноваци-
онного развития региона / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Социокуль-
турные проблемы развития регионов России в условиях кризиса : 
материалы Тюменского социологического форума, 15–16 октя-
бря. — Тюмень : Вектор Бук, 2009. — С. 14–20.

164. Социально-экономические проблемы регионов нефте-
добычи на примере Тюменской области / Г. Ф. Куцев, А. В. Со-
ромотин // Природа без границ : материалы III Международного 
экологического форума, 12–13 ноября 2008 г. — Владивосток, 
2009. — С. 262–263.

165. Социокультурный портрет Тюменской области / 
[Н. И . Л апин, Л. А. Беляева, Г.  Ф. К уцев и др.]. — Тюмень  : 
Тюменская областная дума [и др.], 2009. — 91 с.

166. Творческая активность сотрудников высшего учебно-
го заведения : [на материале социологического исследования] / 
Г. Ф. Шафранов-Куцев, Г. З. Ефимова // Вестник Тюменского 
государственного университета. Экономика. Социология. — 
2009. — № 4. — С. 52–61.

 2010
167. Les problèmes économiques et sociaux des grandes régions 

de production de pétrole / G. F. Chafranov-Kutsev // Développement 
durable et sécurité environnementale : instruments réglementaires 
et économiques — aspects transfrontières  : colloque franco-russe 
(Metz, 27 avril 2010) / Institut droit et économie des dynamiques en 
Europe. — Metz : Université P. Verlaine, 2010. — P. 3.



32  \

168. Акулич, М. М. Отчет о результатах социологического 
исследования — опроса выпускников школ Тюменской области 
по вопросам их профессионально-образовательных ориентаций 
/ М. М. Акулич, М. В. Батырева, Г. Ф. Шафранов-Куцев. — Тю-
мень : Издательство Тюменского государственного университета, 
2010. — 43, [1] с.

169. Концептуальные подходы к долгосрочному прогнози-
рованию инновационного развития системы профессионального 
образования крупного региона / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Вест-
ник Тюменского государственного университета. Социология. 
Экономика. — 2010. — № 4. — С. 4–14.

170. Модернизация профессионального образования как 
фактор устойчивого развития / Г. Ф. Куцев // Экономические 
и экологические проблемы в меняющемся мире  : материалы 
международной научно-практической конференции, посвящен-
ной 80-летию Тюменского государственного университета : в 2 ч. 
/ отв. за вып.: В. В. Зыков, А. С. Кисилева. — Тюмень, 2010. — 
Ч. 1. — С. 4–8.

171. Проблемы профориентационной работы в современных 
условиях : материалы Всероссийской научно-практической конфе-
ренции, 25–26 марта 2010 г. / под науч. ред. В. И. Загвязинского, 
Г. Ф. Шафранова-Куцева. — Тюмень : Издательство Тюменского 
государственного университета, 2010. — 222, [2] c.

172. Проблемы профориентационной работы высшей шко-
лы в условиях модернизации российского общества / Г. Ф. Шаф- 
ранов-Куцев // Проблемы профориентационной работы в совре-
менных условиях  : материалы Всероссийской научно-практи- 
ческой конференции, 25–26 марта 2010  г. / под науч. ред. 
В. И . З агвязинского, Г.  Ф. Ш афранов-Куцева. — Тюмень, 
2010. — С. 35–44.

173. Социально-экологические и правовые проблемы нефте- 
добычи в российских регионах / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Вест-
ник международной академии наук (русская секция). — 2010. — 
Спец. вып. — С. 188–189.

174. Социологическое знание в системе социально-гумани- 
тарной подготовки студентов / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Социо-
логические исследования. — 2010. — № 5. — С. 118–123.



/  33

175. Социологическое знание в системе социально-гумани- 
тарной подготовки студентов / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Социо-
логия образования. — 2010. — № 8. — С. 95–97.

 2011
176. Гражданское общество и доверие: общее и различное 

в теоретическом и практическом контекстах / Г. Ф. Шафранов-
Куцев, В. А. Давыденко // Вестник Тюменского государственного 
университета. Социология. — 2011. — № 8. — С. 6–20.

177. Модернизация профессионального образования как 
фактор устойчивого инновационного развития / Г. Ф. Куцев // 
Социальные вызовы модернизации регионов России : материалы 
II Тюменского социологического форума, 28–29 июня 2011 г. / 
под ред. М. М. Акулич, Г. С. Корепанова, В. А. Юдашкина. — 
Тюмень, 2011. — Ч. 1. — С. 367–372.

178. Модернизация профессионального образования регио-
нов как фактор устойчивого инновационного развития / Г. Ф. Шаф- 
ранов-Куцев // Вестник Тюменского государственного универ-
ситета. Социология. — 2011. — № 8. — С. 169–175.

179. Модернизация российского профессионального образо-
вания: проблемы и перспективы : монография / Г. Ф. Шафранов-
Куцев. — Тюмень : Издательство Тюменского государственного 
университета, 2011. — 295, [1] с.

180. Профессиональное образование в условиях информа-
ционного взрыва / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Вестник Тюменского 
государственного университета. Педагогика. Психология. — 
2011. — № 9. — С. 6–13.

181. Социология : курс лекций : учебное пособие для сту-
дентов высших учебных заведений / Г. Ф. Шафранов-Куцев. — 
3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Логос, 2011. — 367 с.

 2012
182. New scenarios of qualified workers preparation in the 

system of Russian professional education (reflections off sociolo-



34  \

gist) / G. F. Shafranov-Kutsev // Tyumen state university Herald. 
Sociology. — 2012. — N 8. — P. 4–17.

183. Исследовательский потенциал и социальное само-
чувствие аспирантов / Г. Ф. Шафранов-Куцев, Г. З. Ефимова // 
Вестник Тюменского государственного университета. Социоло-
гия. — 2012. — № 8. — С. 68–79.

184. Назревшие проблемы модернизации управления выс-
шим профессиональным образованием / Г. Ф. Шафранов-Куцев 
// Социология образования. — 2012. — № 6. — С. 4–19.

185. Новые ориентиры модернизации профессионального 
образования в условиях информационного взрыва / Г. Ф. Шафра- 
нов-Куцев // Образование и наука. — 2012. — № 4. — С. 25–38.

186. Новые сценарии подготовки квалифицированных 
рабочих в системе российского профессионального образования 
(размышления социолога) / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Вестник 
Тюменского государственного университета. Социология. — 
2012. — № 8. — С. 6–20.

187. Профессиональное образование в условиях совре-
менного информационного взрыва [Электронный ресурс] / 
Г. Ф. Шафранов-Куцев ; Ин-т социологии РАН, Ин-т cоц.-полит. 
исслед. РАН // Материалы IV Всероссийского социологического 
конгресса. — Электрон. дан. — Москва, 2012. — 1 электрон. опт. 
диск (1 CD ROM).

188. Профессиональное образование в условиях совре-
менного информационного взрыва / Г.  Ф. Ш афранов-Куцев 
// Опережающая подготовка кадров — основа комплексной 
модернизации региональной экономики : сборник материалов 
Третьего Южно-Уральского социального форума / под ред. 
Т. Г. Калугиной, А. Ю. Шатина. — Челябинск : Челябинский 
государственный университет, 2012. — С. 16–19.

189. Социология : курс лекций : учебное пособие / Г. Ф. Шаф- 
ранов-Куцев. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва  : Логос, 
2012. — 368 с. — (Новая университетская библиотека).

190. Стратегические ориентиры модернизации профессио-
нального образования в условиях информационного взрыва / 
Г. Ф. Шафранов-Куцев // Материалы VI Международных чтений,  



/  35

посвященных памяти Героя Советского Союза, академика РАО 
С. Я . Батышева, Москва, 15–18 октября 2012  г. — Москва, 
2012.

191. Экономика и управление в высшей школе: дискурс на 
рубеже веков : монография / Г. Ф. Шафранов-Куцев. — Москва : 
Логос, 2012. — 408 с.

 2013
192. Professional education and innovative activity of popu-

lation / G. F. Shafranov-Kutsev, G. A. Trubin // Tyumen state 
university Herald. Sociology. — 2013. — N 8. — P. 42–52.

193. Инновационная активность населения — основной 
фактор конкурентоспособности регионального сообщества / 
Г.  Ф. Ш афранов-Куцев // Модернизационный потенциал и 
социальные практики — основа конкурентоспособности и кон-
солидации российских регионов  : материалы III Тюменского 
социологического форума, 3–4 октября 2013 г. — 1 CD-ROM.

194. Исследовательский потенциал и социальное самочув-
ствие аспирантов в условиях кризиса российской аспирантуры 
/ Г. Ф. Шафранов-Куцев, Г. З. Ефимова // Социологические ис-
следования. — 2013. — № 12. — С. 100–108.

195. Подготовка педагогических кадров для работы с ода-
ренными детьми и подростками в структуре университетского 
комплекса / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Современное педагогиче-
ское образование: проблемы и перспективы : материалы Всерос-
сийской научно-практической конференции с международным 
участием, 14–15 марта 2013 г. — Тюмень : Издательство Тюмен-
ского государственного университета, 2013. — С. 14–20.

196. Подготовка педагогов для работы с одаренными деть-
ми и подростками в структуре современного университетского 
комплекса / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Образование и наука. — 
2013. — № 6. — С. 3–16.

197. Профессиональное образование и инновационная 
активность населения / Г. Ф. Шафранов-Куцев, Г. А. Трубин // 
Вестник Тюменского государственного университета. Социоло-
гия. — 2013. — № 8. — С. 37–48.



36  \

 2014
198. О современной модели подготовки педагога в струк-

туре университетского комплекса / Г.  Ф. Ш афранов-Куцев // 
Университетское управление: практика и анализ. — 2014. — 
№ 6. — С. 35–41.

199. Профессиональное образование и формирование конку-
рентоспособности личности, социальной общности / Г. Ф. Шаф- 
ранов-Куцев, Г. З. Ефимова // Вестник Тюменского государствен-
ного университета. Социология. — 2014. — № 8. — С. 28–39.

200. Профориентационные практики вуза  : монография 
/ Г. Ф. Шафранов-Куцев, С. Н. Толстогузов. — Москва : Логос, 
2014. — 196 с.

201. Социетальность инноватики  : коллективная моно-
графия / М. М. Акулич [и др.]  ; науч. рук. Г.  Ф. Ш афранов-
Куцев. — Тюмень : Издательство Тюменского государственного 
университета, 2014. — 352 с.

202. Социологический портрет старшеклассника уни-
верситетской (элитной) гимназии в региональном интерьере / 
Г. Ф. Шафранов-Куцев, Г. З. Ефимова // Образование и наука. — 
2014. — № 10. — С. 76–92.

 2015
203. Problems of Ethno-Confessional Extremism in Russia as 

a Reflection of Deviation Processes in the Society / G. V. Osipov, 
I. S. Karabulatova, G. F. Shafranov-Kutsev, E. R. Kucheryavaya, 
S. D. Galiullina, L. R. Sadykova // Mediterranean Journal of Social 
Sciences. — 2015. — Vol. 6, N 6. — P. 95–103.

204. Единый государственный экзамен и другие инстру-
менты оценки качества приема в вузы (на примере Тюменско-
го государственного университета) / Г.  Ф. Ш афранов-Куцев, 
С. Н. Толстогузов // Высшее образование сегодня. — 2015. — 
№ 2. — С. 42–45.

205. О некоторых социологических закономерностях раз-
вития современного образования / Г.  Ф. Ш афранов-Куцев // 



/  37

Вестник Тюменского государственного университета. Социально-
экономические и правовые исследования. — 2015. — № 2 (2). — 
С. 6–19.

206. О некоторых социологических закономерностях раз-
вития современного образования / Г.  Ф. Ш афранов-Куцев // 
Северный регион: наука, образование, культура. — 2015. — Т. 4, 
№ 2 (32). — С. 69–75.

207. Практико-ориентированный курс социологии в про-
фессиональной подготовке педагога / Г. Ф. Шафранов-Куцев // 
Социология образования. — 2015. — № 11. — С. 4–12.

208. Проблемы этноконфессионального экстремизма 
в России как отражение девиационных процессов в обществе / 
Г. В. Осипов, И. С. Карабулатова, Г. Ф. Шафранов-Куцев [и др.] 
// Социально-экономические и гуманитарно-философские 
проблемы современной науки  : коллективная монография / 
под ред. И. С. Карабулатовой, С. Д. Галиуллиной, И. С. Кобер-
си. — Москва ; Уфа : Уфимский государственный университет 
экономики и сервиса, 2015. — Т. 2 : Ментальное пространство 
социума — С. 8–17.

209. Проблемы этнорелигиозного экстремизма в россий-
ских регионах: на примере Тюменской области / Г. Ф. Шафранов-
Куцев, Е. Р. Кучерявая // Миграционные мосты Евразии  : 
материалы VII международной научно-практической конфе-
ренции «Роль трудовой миграции в социально-экономическом 
и демографическом развитии посылающих и принимающих 
стран, Москва–Ставрополь, 13–18 октября 2015  г. / под ред. 
чл.-кор. РАН С. В. Рязанцева. — Москва : Экон-Информ, 2015. — 
С. 87–98.

210. Противоречия в социальном статусе российского 
учительства / Г.  Ф. Ш афранов-Куцев // Вестник Тюменского 
государственного университета. Социально-экономические и 
правовые исследования. — 2015. — № 3 (3). — С. 23–35.

211. Современные вызовы и реальность профориентаци-
онной деятельности в системе «школа — вуз — рынок труда» 
/ Г. Ф. Шафранов-Куцев // Социологические исследования. — 
2015. — № 1. — С. 120–128.



38  \

212. Социологическая наука в университетской модели 
подготовки педагогических кадров / Г. Ф. Шафранов-Куцев // 
Формирование педагога новой формации в условиях универ-
ситетского образования  : сборник материалов Всероссийской 
конференции. — Тюмень : Издательство Тюменского государ-
ственного университета, 2015. — С. 18–25.

213. Тюменское учительство: работа и качество жизни 
[Электронный ресурс] : монография / под ред. Г. Ф. Шафранова-
Куцева. — Тюмень : Издательство Тюменского государственного 
университета, 2015. — 264 с. — 1 электрон. опт. диск (CD-R).

214. Человеческий капитал — ведущий ресурс новой инду-
стриализации России [Электронный ресурс] / Г. Ф. Шафранов-
Куцев // Социальные вызовы и ограничения новой инду-
стриализации в регионах России  : материалы IV Тюменского 
социологического форума, 8–9 октября 2015  г. — Тюмень, 
2015. — С. 23–32. — 1 электр. опт. диск (CD-R).

215. Человеческий капитал и роль образования в его на-
ращивании / Г.  Ф. Ш афранов-Куцев // Социология образова-
ния. — 2015. — № 12. — С. 15–20.

216. Этнорелигиозный экстремизм: понятийно-категори- 
альный аппарат исследования и общественное мнение о проблеме 
/ Г. Ф. Шафранов-Куцев, Е. Р. Кучерявая // Вестник Тюменско-
го государственного университета. Социально-экономические и 
правовые исследования. — 2015. — № 4 (4). — С. 6–18.

 2016
217. Ethnic trauma and its echo in today’s mental picture of 

the world among the people of the post-soviet states: an interethnic 
conflicting discourse unfolding in Russia’s ethnolinguistic infor-
mation space / G. Shafranov-Kutsev, G. Osipov, I. Karabulatova, 
L. Kononova, B. Akhmetova, E. Loskutova, G. Niyazova // Central 
Asia and the Caucasus. — 2016. — Vol. 17, N 2. — P. 87–94.

218. West Siberia — a challenging path from reclamation 
to development: interaction between the state and the regions / 
G. F.  Shafranov-Kutsev, L. M. Simonova // The State and the 



/  39

Economy — Contemporary Challenges Book of abstracts. — 2016. — 
P. 76–77.

219. Место учительства в стратификационной структуре 
современного российского общества / Г. Ф. Шафранов-Куцев // 
Социологические исследования. — 2016. — № 9. — С. 65–72.

220. Мониторинг и оценка качества организации проф- 
ориентационной работы в общеобразовательных учрежде-
ниях города Тюмени / Г.  Ф. Ш афранов-Куцев, Н. Ю. Ларь-
кина // Практико-ориентированная подготовка педагогов-
исследователей в системе профессионального образования  : 
материалы Всероссийской научно-практической конферен-
ции, Тюмень, 17–18 марта 2016 г. / ред. О. А. Селиванова. — 
Тюмень : Издательство Тюменского государственного универ-
ситета, 2016. — С. 170–176.

221. Последствия этнотравмы в современной ментальной 
картине мира у народов постсоветского пространства: меж- 
этнический конфликтный дискурс в современном этнолингво-
информационном пространстве России / Г. Ф. Шафранов-Куцев, 
Г. В. Осипов, И. С. Карабулатова [и др.] // Центральная Азия 
и Кавказ  : журнал cоциально-политических исследований. — 
2016. — Т. 19, вып. 2. — С. 100–108.

222. Профориентационные практики вуза / Г.  Ф. Ш аф- 
ранов-Куцев // Актуальные проблемы профессионального и 
высшего образования : коллективная монография ; авт.-сост.: 
С. Н. Чистякова, Е. Н. Геворкян, Н. Д. Подуфалов. — Москва : 
Экон-Информ, 2016. — С. 214–227.

223. Социальная справедливость в контексте положения 
учительства в cоциально-стратификационной структуре общества 
[Электронный ресурс] / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Социология и 
общество: социальное неравенство и социальная справедливость : 
материалы V Всероссийского социологического конгресса, Ека-
теринбург, 19–21 октября 2016 г. / отв. ред. В. А. Мансуров. — 
Электрон. дан. — Москва : Российское общество социологов. — 
С. 6592–6601. — 1 электрон. опт. диск (CD-R).

224. Социально-профессиональный портрет учительства 
Ямало-Ненецкого автономного округа : информационно-анали- 



40  \

тический материал по итогам социологического исследования / 
Г. Ф. Шафранов-Куцев, Г. З. Ефимова, Е. А. Любимова, М. Ю. Се-
менова. — Тюмень : Издательство Тюменского государственного 
университета, 2016. — 168 с.

225. Социология современного образования  : учебник / 
общ. ред. Г. Ф. Шафранова-Куцева. — Москва : Логос, 2016. — 
432 с.

226. Формирование конкурентоспособности специалиста в 
учреждениях профессионального образования / Г. Ф. Шафранов-
Куцев // Вестник Тюменского государственного университета. 
Социально-экономические и правовые исследования. — 2016. — 
№ 2. — С. 8–21.

227. Формирование конкурентоспособных качеств будуще-
го специалиста / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Профессиональное 
образование. Столица. — 2016. — № 5. — С. 6–9.

228. Формирование конкурентоспособных качеств лично-
сти в системе профессионального образования / Г. Ф. Шафранов-
Куцев // Практико-ориентированная подготовка педагогов-
исследователей в системе профессионального образования : сбор-
ник статей по материалам Всероссийской научно-практической 
конференции. — Тюмень : Издательство Тюменского государ-
ственного университета, 2016. — С. 14–22.

 2017
229. Sociodemographic Issues of the Development of Siberia 

/ G. F. Shafranov-Kutsev // Siberian socium. — 2017. — N 1. — 
P. 13–24.

230. Исследование конкурентоориентированности со-
временных старшеклассников: актуальные тенденции и пер-
спективы формирования (на примере Тюменской области) / 
Г. Ф. Шафранов-Куцев, Л. В. Гуляева // Интеграция образова-
ния. — 2017. — № 4. — С. 651–668.

231. Конкуренция и конкурентные поля сферы высшего 
образования / Г. Ф. Шафранов-Куцев, Е. М. Черкашов // Alma 
mater. — 2017. — № 9. — С. 49–56.



/  41

232. Некоторые тенденции развития российского высшего 
образования в цифровую эпоху / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Вест-
ник Тюменского государственного университета. Социально-
экономические и правовые исследования. — 2017. — Т. 3, 
№ 4. — С. 8–18.

233. [О национальных ценностях отечественного образова-
ния в условиях международной интеграции / Г. Ф. Шафранов-
Куцев, Е. Н. Яркова // Социологические исследования. — 
2017. — 0,70 печ. л.]

234. Подготовка педагога-исследователя в университет-
ском образовании : коллективная монография / Г. Ф. Шафранов-
Куцев, В. И. Загвязинский, О. С. А ндреева [и др.]; отв. ред. 
В. И . З агвязинский. — Тюмень  : Издательство Тюменского 
государственного университета, 2017. — 164 с.

235. Профориентационные практики вуза / Г. Ф. Шафранов-
Куцев // Профессиональное образование. Столица. — 2017. — 
№ 12. — С. 3–11.

236. [Работающая молодежь: конкуренция и конкуренто-
способность / Г. Ф. Шафранов-Куцев, Г. З. Ефимова // Социо-
логический журнал. — 2017.] 

237. Социально-демографические проблемы освоения 
Сибири / Г. Ф. Шафранов-Куцев // Siberian socium. — 2017. — 
№ 1. — С. 13–24.

238. Специфика жизни и педагогической деятельности 
на Крайнем Севере (на примере Ямало-Ненецкого автономного 
округа) / Г. Ф. Шафранов-Куцев, Г. З. Ефимова // Арктика и 
Север. — 2017. — № 26. — С. 136–150.

239. Тенденции и факторы эффективности подготовки 
аспирантов российских вузов в условиях реформирования 
высшего образования / Г. Ф. Шафранов-Куцев, Г. З. Ефимова, 
А. А. Булашева // Социологические исследования. — 2017. — 
№ 9. — С. 135–144.

240. Физическая активность и стратегии здоровьесбере-
жения учителей Тюменской области / Г. Ф. Шафранов-Куцев, 
Л. М. Волосникова, Г. З. Ефимова // Теория и практика физи-
ческой культуры. — 2017. — № 5. — С. 94–96.



42  \

241. Формирование конкурентных качеств личности — 
основная задача системы образования / Г. Ф. Шафранов-Куцев, 
Г. З. Ефимова // Alma mater. — 2017. — № 10. — С. 69–76.

 2018
242. [National values of domestic education in situation of inter- 

national integration / G. F. Shafranov-Kutsev, E. N. Yarkova // 
Вестник���������������������������������������������������� ���������������������������������������������������Российского���������������������������������������� ���������������������������������������университета��������������������������� ��������������������������дружбы�������������������� �������������������народов������������. ����������Серия: Со-
циология. — 2018. — 0,70 печ. л.]

243. [Конкурентоспособность работающей молодежи на 
основе самооценок (по данным исследования в Тюменской обла-
сти) / Г. Ф. Шафранов-Куцев, Г. З. Ефимова // Социологические 
исследования. — 2018. — 0,46 печ. л.]

244. [Практика научного руководства аспирантами (по 
результатам экспертного опроса) / Г.  Ф. Ш афранов-Куцев, 
Г. З . Е фимова, А. А. Булашева // Alma mater. — 2018. — 
1,16 печ. л.]

245. [Профессиональное самоопределение как фактор 
развития конкурентоориентированности старшеклассников / 
Г. Ф. Шафранов-Куцев, Л. В. Гуляева // Интеграция образова-
ния. — 2018. — 2,09 печ. л.]

246. [Учащаяся и работающая молодежь: трансформа-
ционный переход от конкурентоориентированности к конку-
рентоспособности / Г.  Ф. Ш афранов-Куцев, Г. З. Ефимова // 
Экономические и социальные перемены: факты, тенденции, 
прогноз. — 2018. — 1,63 печ. л.]

247. [Ценностные нормы конкурентных взаимодействий уча-
щейся и работающей молодежи / Г. Ф. Шафранов-Куцев, Г. З. Ефи-
мова // Социологический журнал. — 2018. — 1,39 печ. л.]



248. [Kutsev Gennady Filippovich] // Who’s 
who in Russia / ed. by G. Colombo. — Moscow, 
2008.  — P. 392.

249. [Г. Ф. Куцев] // Тюменский государствен-
ный университет: осмысление пройденного / отв. 
ред. Е. Б. Заболотный. — Тюмень, 1998. — С. 145.

250. [Геннадий Филиппович Куцев] // Первый 
вуз земли Тюменской : Тюменский государствен-
ный университет. 1930–2005 / гл. ред. Г. Ф. Шаф- 
ранов-Куцев. — Тюмень, 2005. — С. 85–86.

251. [Геннадий Филиппович Куцев] // Ураль-
ский федеральный округ : реализация приоритет-
ного национального проекта «Образование» / Фонд 
поддержки стратег. исслед. и инвестиций Урал. 
федер. окр. — Екатеринбург, 2007. — С. 47.

252. Геннадий Филиппович Куцев (Шафра- 
нов-Куцев)  : биобиблиографический указатель / 
Информационно-библиотечный центр ТюмГУ  ; 
сост. М. Н. Котельникова [и др.] ; отв. ред. А. Г. Ема-
нов. — Тюмень : Издательство Тюменского государ-
ственного университета, 2012. — 68 с.

253. Загвязинский, В. И. [Шафранов-Куцев 
Геннадий Филиппович] / В. И. Загвязинский 
// Большая Тюменская энциклопедия / гл. ред. 
Г. Ф. Шафранов-Куцев. — Тюмень, 2004. — Т. 3 : 
Р–Я. — С. 412.

254. Интервью сердитого эксперта / Г. Ф. Шаф- 
ранов-Куцев ; беседу вел Г. Е. Збаровский // Вест-
ник Тюменского государственного университета. 
Социально-экономические и правовые исследова-
ния. — 2016. — № 4. — С. 8–22.

255. [Куцев Геннадий Филиппович] // За-
падная Сибирь. Мир событий. Тюменская область. 
2006 : ежегодник / гл. ред. А. Ионин. — Тюмень, 
2007. — С. 170.

Л
и

те
ра

ту
ра

 о
 Г

. Ф
. К

уц
ев

е  
(Ш

а
ф

ра
н

о
ве

-К
уц

ев
е)

 и
 е

го
 д

ея
те

л
ьн

о
с

ти



44  \

256. [Куцев Геннадий Филиппович] // Лучшие = The best. 
Люди. События. Факты / гл. ред. В. Стригунов. — М., 2007. — 
С. 321.

257. [Куцев Геннадий Филиппович] // Современная по-
литическая история России (1985–1998 гг.) / отв. ред. А. А. Бо-
чарников. — 2-е изд., доп. и перераб. — Москва, 1999. — Т. 2 : 
Лица России. — С. 449.

258. [Куцев Геннадий Филиппович] // Тюмень универ-
ситетская / Б. А. Жученко, Ю. Ю. Невзорова, В. М. Кружинов 
[и др.]. — Тюмень, 2005. — С. 78.

259. [Куцев Геннадий Филиппович] // Ученые области / 
сост.: Б. В. Винников, В. Л. Горбатиков, В. В. Зыков. — Тюмень, 
1993. — С. 136.

260. [Куцев Геннадий Филиппович] // Энциклопедия обра-
зования в Западной Сибири / гл. ред. В. Н. Гончаров. — Барнаул, 
2003. — Т. 3. — С. 159–160.

261. Куцев Геннадий Филиппович // Профессора : очерки, 
интервью, зарисовки и информация о профессорах Тюменского 
государственного университета / [авт.-сост.] И. Я. Гецевич ; рук. 
Г. Н. Чеботарев. — Тюмень, 2010. — С. 273–286.

262. Куцев Геннадий Филиппович // Ректоры Тюменской 
области: факты и чувства / сост.: Л. Жаров, С. Ермакова. — Тю-
мень, 2004. — С. 167, 169–170.

263. Лагунов, К. Притяжение : [о Г. Ф Куцеве] / К. Лагу-
нов // 25 лет — 25 имен / сост. Н. П. Дементьева. — Тюмень, 
1998. — С. 86–95.

264. Мешков, Ю. А. Шафранов-Куцев Геннадий Филиппович 
/ Ю. А. Мешков // Югория : энциклопедия Ханты-Мансийского 
автономного округа : [в 4 т.] / гл. ред. Г. Ф. Шафранов-Куцев. — 
Ханты-Мансийск  ; [Екатеринбург], 2000. — Т. 3  : Р–Я. — 
С. 325–326.

265. Отличное решение вопроса : [интервью с Г. Ф. Куце-
вым] // ИгиП. Штрихи к портрету / И. Гецевич, Н. Добрынин, 
Г. Чеботарев. — Тюмень, 2005. — С. 6–9.

266. Поздравляем с юбилеем Геннадия Филипповича Шаф- 
ранова-Куцева! // Вестник Тюменского государственного уни-
верситета. Социология. — 2013. — № 8. — С. 179–180.



/  45

267. Поздравляем юбиляра!  : [к 70-летнему юбилею 
Г. Ф. Куцева] // Высшее образование сегодня. — 2008. — № 9. — 
C. 26–27.

268. Степанчук, Д. Ю. Геннадий Филиппович Шафранов-
Куцев / Д. Ю. Степанчук // Личность учителя: гуманизм, 
просвещение, наставничество  : материалы 33-й международ-
ной научной конференции, Тюмень, 24 мая 2010 г. / отв. ред. 
Н. К. Фролов. — Тюмень, 2011. — Ч. 1. — С. 22–24.

269. Суслова, Е. Взлеты и падения академика Куцева  : 
[интервью] / Е. Суслова // Тюменские известия (1990–2010) : 
избранное в двух полутомах / сост.: В. Д. Наумова, С. В. Кисе-
лева. — Тюмень, 2010. — Полутом 1. — С. 216–222.

270. Чистякова, Н. Ф. Шафранов-Куцев Геннадий Фи-
липпович / Н. Ф. Чистякова // Ямал  : энциклопедия Ямало-
Ненецкого автономного округа : [в 4 т.] / гл. ред. Г. Ф. Куцев. — 
Салехард ; Тюмень, 2004. — Т. 3 : Р–Я. — С. 280–281.

271. Шафранов-Куцев Геннадий Филиппович // Ректоры 
России / редкол.: В. В. Драгомир, В. И. Видяпин, Л. П. Кураков 
[и др.]. — Москва, 2000. — С. 224.

272. Шафранов-Куцев Геннадий Филиппович // Энци-
клопедия Тюменского государственного университета / гл. ред. 
Г. Н. Чеботарев. — Тюмень : Издательство Тюменского государ-
ственного университета, 2015. — С. 545–546.

273. Энергия созидания : [к юбилею президента Тюменско-
го государственного университета Г. Ф. Куцева] // Образование 
и наука. — 2008. — № 6. — С. 131–132.



Данный указатель является более репре-
зентативным, чем это практикуется в подобного 
рода изданиях. Его составителям удалось учесть 
такие труды Г.  Ф. К уцева — автора, редактора, 
руководителя научного коллектива, — как про-
граммы социального развития городов и регионов, 
концепции развития городского и регионального 
образования, социальные паспорта городских цен-
тров и субъектов Российской Федерации и даже 
отчеты по научно-исследовательским темам, вы-
полняемым на основе хозяйственных договоров. 
Они оказались опубликованными городскими и 
региональными властями, правда, небольшими 
тиражами в 100–200  экземпляров, и их можно 
найти только в архивах исполнителя (универси-
тета) и  заказчика (учреждений). Учтены также 
не только авторефераты диссертаций, изданные 
типографским способом, но и сами диссертации, 
набранные на пишущей машинке и хранящиеся 
на правах рукописи по месту защиты и в диссер-
тационном депозитарии РГБ. Однако при этом 
составленный указатель не является абсолютно 
полным. Остались за рамками поиска многочис-
ленные публикации, интервью, беседы Г. Ф. Куце-
ва, представленные на страницах газет, на сайтах 
в сети Интернет. 

Из форм публикаций Г. Ф. Куцев явно отдавал 
предпочтение формату книги, будь то монографии, 
учебники и учебные пособия, сборники научных 
трудов, материалы крупных международных и 
всероссийских конференций, многотомные энци-
клопедии или брошюры с текстом концептуальных 
докладов на ученом совете университета.

Вместе с тем Г. Ф. Куцев достаточно активно 
публиковался в центральных научных журналах, 
обладающих высоким импакт-фактором. Приори-

За
к

л
ю

ч
е

н
и

е



/  47

тетное место среди них занимают журналы по педагогическим 
наукам — «Высшее образование сегодня», «Образование и 
наука», «Образование в Сибири», «Alma mater», «Педагогика», 
«Народное образование» (помещены в рейтинговой последова-
тельности по частоте публикаций ученого). Затем могут быть 
отмечены журналы по социологическим наукам — «Социология 
образования», «Регионология», «Социологические исследова-
ния», «Мир России». Но чаще всего ему предоставляли место 
на страницах журнала по менеджменту — «Университетское 
управление: практика и анализ». 

Весьма высоко количество цитирований трудов Г. Ф. Ку-
цева — 948. В их числе публикации, входящие в ядро РИНЦ 
(коллекция лучших российских журналов) с общим количеством 
цитирований — 248. С тем учетом, что количество указанных 
публикаций и пристатейной библиографии в РИНЦ не носит ис-
черпывающего характера, профессор Куцев является одним из 
высокоцитируемых ученых Тюменской области. Индекс Хирша 
Г. Ф. Куцева равен — 17.

Можно заметить подъемы и спады публикационной актив-
ности ученого, вызванные как субъективными, так и объектив-
ными факторами. Пассивными, в частности, оказались 1960, 
1968, 1970, 1976 гг. Абсолютный максимум приходится на 1978, 
1998, 2016–2017 гг.

Накопленный Г. Ф. Куцевым колоссальный опыт эффек-
тивного менеджера, далеко не исчерпанный ресурс ученого-
социолога, несомненно, обещают пополнение настоящего ука-
зателя. 



 A
Akhmetova, B.	 217

 C
Colombo, G. 	 248

 G
Galiullina, S. D. 	 203

 K
Karabulatova, I. S. 	 203, 217
Kononova, L. 	 217
Kucheryavaya, E. R. 	 203

 L
Loskutova, E. 	 217

 N
Niyazova, G. 	 217

 O
Osipov, G. V. 	 203, 217

 S
Sadykova, L. R. 	 203
Simonova, L. M. 	 218
Snellman, O. 	 59

 T
Trubin, G. A. 	 192

И
м

е
н

н
о

й
 ук


а

за
те

л
ь



/  49

 V
Vuolio, A. 	 59

 Y
Yarkova, E. N. 	 242

 А
Аитов, Н. А. 	 50, 51
Акулич, М. М. 	 154, 168, 177, 201
Андреева, О. С. 	 234

 Б
Бакулина, Т. И. 	 95
Барбакова, К. Г. 	 69
Батырева, М. В. 	 168
Беляева, Л. А. 	 150, 157, 165
Бокатюк, Г. А. 	 36, 38
Бочарников, А. А. 	 257
Бочаров, В. М. 	 80
Булашева, А. А. 	 239, 244
Бурханов, Р. А. 	 90

 В
Видт, И. Е. 	 103, 123, 131
Видяпин, В. И. 	 271
Винников, Б. В. 	 259
Волосникова, Л. М. 	 144, 146, 151, 240
Воротина, Л. И. 	 57, 58



50  \

 Г
Гаврилюк, В. В. 	 89, 155
Галиуллина, С. Д. 	 208
Геворкян, Е. Н. 	 222
Гецевич, И. Я. 	 261, 265
Голенкова, З. Т. 	 89
Гончаров, В. Н. 	 260
Горбатиков, В. Л. 	 259
Гуляева, Л. В. 	 230, 245

 Д
Давыденко, В. А. 	 141, 176
Данилов, В. А. 	 62
Дементьева, Н. П. 	 263
Деревнина, А. Ю. 	 102, 109, 118
Добрынин, Н. 	 265
Драгомир, В. В. 	 271

 Е
Евсеев, В. Н. 	 138
Елифанов, А. В. 	 91
Еманов, А. Г. 	 252
Ермаков, В. И. 	 16, 19
Ермакова, С. 	 262
Ефимова, Г. З. 	 166, 183, 194, 199, 202, 224, 236, 
	 238–241, 243, 244, 246, 247

 Ж
Жариков, Е. С. 	 57, 58
Жаров, Л. 	 262
Жученко, Б. А. 	 258



/  51

 З
Заболотный, Е. Б. 	 99, 100, 107, 109, 114, 249
Загвязинский, В. И. 	 103, 122, 172, 234, 253
Зайцева, А. Н. 	 79
Збаровский, Г. Е. 	 254
Зыков, В. В. 	 170, 259

 И
Ионин, А. 	 255
Исламова, Т. М. 	 95

 К
Калугина, Т. Г. 	 188
Карабулатова, И. С. 	 127, 134, 138, 208, 221
Карнаухов, Н. Н. 	 122
Киселева, С. В. 	 269
Кисилева, А. С. 	 170
Клеандров, М. И. 	 61
Клюев, А. К. 	 139
Кнапик, И. Ф. 	 62
Князев, Е. А. 	 139
Коберси, И. С. 	 208
Кожевникова, С. 	 63, 64
Комарова, Л. Э. 	 104
Кондратенко, А. 	 1
Кондратьев, С. В. 	 99, 100, 107, 109, 114, 116, 117
Корепанов, Г. С. 	 127, 134, 138, 157, 177
Косенок, С. М. 	 71
Котельникова, М. Н. 	 252
Кружинов, В. М. 	 62, 258
Кураков, Л. П. 	 271
Куцев, А. Г. 	 142
Кучерявая, Е. Р. 	 209, 216



52  \

 Л
Лагунов, К. 	 263
Лапин, Н. И. 	 150, 157, 165
Ларькина, Н. Ю. 	 220
Лобков, В. А. 	 32
Любимова, Е. А. 	 224

 М
Мансуров, В. А. 	 223
Марочкин, С. Ю. 	 61
Мартынова, Э. И. 	 41
Матросова, О. П. 	 90
Мельник, В. В. 	 131, 140, 141
Мельников, Г. И. 	 8, 9, 11, 24
Мешков, Ю. А. 	 71, 264
Мордкович, В. Г. 	 45, 51
Мосова, Р. А. 	 8

 Н
Наумов, А. Р. 	 108
Наумова, В. Д. 	 269
Невзорова, Ю. Ю. 	 258

 О
Ольшевский, В. А. 	 18
Осипов, Г. В. 	 208, 221

 П
Павловский, В. В. 	 16, 19, 24, 27, 29, 35
Патрикеев, Н. Б. 	 71
Петрова, В. П. 	 88
Подуфалов, Н. Д. 	 222



/  53

 Р
Рогачев, В. 	 105
Ромашкина, Г. Ф. 	 131, 141
Рязанцев, С. В. 	 209
Рязанова, Р. П. 	 24

 С
Санников, С. И. 	 45
Сартаков, В. В. 	 36, 38
Селиванова, О. А. 	 220
Семенов, В. Н. 	 20
Семенова, М. Ю. 	 224
Силкова, Н. П. 	 23
Соромотин, А. В. 	 164
Старовойтов, С. Н. 	 45
Степанчук, Д. Ю.	 268
Стригунов, В. 	 256
Сунцов, А. П. 	 127, 134
Суслова, Е. 	 269

 Т
Типикина, Л. А. 	 95
Титма, М. Х. 	 50, 51
Толстогузов, С. Н. 	 200, 204
Тощенко, Ж. Т. 	 16, 19
Трубин, Г. А. 	 197
Турченко, В. H. 	 85, 89
Тюкавкин, В. Г. 	 4

 Ф
Фролов, Н. К. 	 268



54  \

 Ч
Чеботарев, Г. Н. 	 61, 261, 265, 272
Чекмарев, В. В. 	 108
Черкашов, Е. М. 	 231
Чернов, К. М. 	 20
Чистякова, Н. Ф. 	 270
Чистякова, С. Н. 	 222
Чудновская, С. Н. 	 45

 Ш
Шатин, А. Ю. 	 188
Шелпакова, Н. А. 	 99, 100, 107, 109, 114, 116, 117

 Ю
Юдашкин, В. А. 	 177

 Я
Яблонская, Н. В. 	 95
Яркова, Е. Н. 	 233



 A
A methodological approach  
to organization of student sport 	 54

 E
Education problems of indigenous people  
of the Circumpolar North 	 59
Ethnic trauma and its echo in today’s  
mental picture of the world among the  
people of the post-soviet states:  
an interethnic conflicting discourse  
unfolding in Russia’s ethnolinguistic  
information space 	 217

 K
Kutsev Gennady Filippovich 	 248

 L
Les problèmes économiques et sociaux des 
grandes régions de production de pétrole 	 167

 N
National values of domestic education  
in situation of international integration 	 242
New scenarios of qualified workers  
preparation in the system of Russian  
professional education (reflections  
off sociologist) 	 182

У
к

а
за

те
л

ь
 з

а
гл

а
в

и
й

  
п

р
о

и
з

в
е

д
е

н
и

й



56  \

 P
Problems of Ethno-Confessional Extremism  
in Russia as a Reflection of Deviation  
Processes in the Society 	 203
Professional education and innovative  
activity of population 	 192

 S
Sociodemographic Issues  
of the Development of Siberia 	 229

 U
Uloga obrazovania u transformaciji  
životne sredi neruskog društv 	 65

 W
West Siberia — a challenging path from  
reclamation to development: interaction  
between the state and the regions 	 218

 Z
Zur Lebensweise der Jugend in neu  
zu erschliessenden Gebieten 	 49

 А
Автономия университетов  
и формирование гражданского общества  
в России 	 99



/  57

Актуальные вопросы исследования  
социальных проблем развития региона 	 39

 Б
Благотворительность в России: традиции  
и современность 	 161
Большая Тюменская энциклопедия 	 115, 126, 162

 В
Взаимодействие университета  
с органами государственной власти  
и местного самоуправления по кадровому  
обеспечению государственной  
и муниципальной службы 	 72
Взгляд социолога на российскую  
высшую школу: парадоксы мнимые  
и реальные 	 152
Взлеты и падения академика Куцева 	 269
Вопросы собственности  
и налогообложения вузов 	 106
Вопросы собственности  
и налогообложения государственных  
вузов в условиях реформы 	 116
Вопросы типологической  
характеристики новых городов 	 32
Всестороннее развитие личности  
в условиях современной  
научно-технической революции 	 13
Вуз в условиях рыночной экономики 	 107
Вуз и регион: взаимодействие с органами  
власти, бизнес-структурами  
и международными организациями 	 100
Высшая школа в системе федеративных  
отношений 	 60



58  \

Высшая школа региона в системе  
федеративных отношений 	 61
Высшая школа Тюмени на рубеже  
веков 	 81
Высшее образование в регионе:  
традиции и новации 	 88

 Г
Г. Ф. Куцев 	 249
Геннадий Филиппович Куцев 	 250, 251
Геннадий Филиппович Куцев  
(Шафранов-Куцев) 	 252
Геннадий Филиппович  
Шафранов-Куцев 	 268
Глобализация и регионализация:  
образование, проблемы и перспективы 	 89
Гражданское общество и доверие:  
общее и различное в теоретическом  
и практическом контекстах 	 176

 Д
Дерзаниям юности нет предела 	 4

 Е
Единый государственный экзамен  
и другие инструменты оценки качества  
приема в вузы (на примере Тюменского  
государственного университета) 	 204

 З
Закономерности формирования  
и социального развития новых городов  
в районах освоения СССР 	 21, 22



/  59

 И
Инновации в вузовском управлении  
в условиях реформы 	 73, 78, 108
Инновационная активность  
населения — основной фактор  
конкурентоспособности регионального  
сообщества 	 193
Инновационный потенциал  
классического университета 	 144
Интервью Г. Ф. Куцева, ректора  
Тюменского государственного  
университета, вуза-победителя  
конкурса инновационных программ 	 145
Интервью сердитого эксперта 	 254
Исследование конкуренто- 
ориентированности современных  
старшеклассников: актуальные  
тенденции и перспективы формирования  
(на примере Тюменской области) 	 230
Исследовательский потенциал  
и социальное самочувствие аспирантов 	 183
Исследовательский потенциал  
и социальное самочувствие аспирантов  
в условиях кризиса российской  
аспирантуры 	 194

 К
Качество высшего профессионального  
образования в начале XXI века 	 101
Качество образования в стратегии  
управления классическим  
университетом 	 102, 109



60  \

Классический университет  
и региональные приоритеты: мнимые  
и подлинные апории 	 117
Классический университет как база  
образовательного, правового и социального  
обеспечения молодежи региона 	 90
Когда следствие ведут не знатоки,  
или какие юристы или экономисты  
нужны российскому обществу 	 153
Комплексная программа развития  
образования Ямало-Ненецкого  
автономного округа на период до 2005 	 103
Конкурентоспособность работающей  
молодежи на основе самооценок (по данным  
исследования в Тюменской области) 	 243
Конкуренция и конкурентные поля  
сферы высшего образования 	 231
Концептуальные подходы  
к долгосрочному прогнозированию  
инновационного развития системы  
профессионального образования  
крупного региона 	 169
Концепция развития филиальной  
сети классического университета 	 91
Копейка на культуру 	 1
Куцев Геннадий Филиппович 	 255–262

 М
Малая энциклопедия народов  
Тюменской области 	 127
Международная научно-практическая  
конференция «Формирование  
инновационного потенциала вузов  
в условиях Болонского процесса» 	 146



/  61

Место учительства  
в стратификационной структуре  
современного российского общества 	 219
Методологические вопросы  
исследования региональных  
особенностей образа жизни населения  
в районах нового освоения 	 45
Методологические вопросы социального  
планирования и управления 	 33
Методологические проблемы изучения  
социалистического образа жизни 	 16
Миссия Тюменского государственного  
университета в образовательной системе  
России: реальность и перспективы 	 128
Модель вуза в условиях рыночной  
экономики 	 110, 111
Модель специалиста XXI века в контексте  
модернизации высшего образования 	 118
Модернизация профессионального  
образования как фактор устойчивого  
развития 	 170
Модернизация профессионального  
образования как фактор устойчивого  
инновационного развития 	 177
Модернизация профессионального  
образования регионов как фактор  
устойчивого инновационного развития 	 178
Модернизация российского  
профессионального образования:  
проблемы и перспективы 	 179
Мониторинг и оценка качества  
организации профориентационной  
работы в общеобразовательных  
учреждениях города Тюмени 	 220
Моя встреча с Пушкиным 	 104
Мыслить глобально, действовать локально 	 147



62  \

 Н
Назревшие проблемы модернизации  
управления высшим профессиональным  
образованием 	 184
Научно-технический прогресс и социальные  
аспекты культурно-технического развития  
производственного коллектива 	 9
Некоторые методологические вопросы  
исследования региональных особенностей  
образа жизни населения в районах нового  
освоения Сибири и Крайнего Севера 	 42
Некоторые социальные проблемы трудовой  
деятельности молодежи в новом городе 	 12
Некоторые тенденции развития  
российского высшего образования  
в цифровую эпоху 	 232
Новая модель классического университета  
в условиях регионализации высшего  
образования 	 82, 83, 92
Новая тропа академика Куцева 	 105
Новые города 	 40
Новые ориентиры модернизации  
профессионального образования  
в условиях информационного взрыва 	 185
Новые сценарии подготовки  
квалифицированных рабочих в системе  
российского профессионального  
образования (размышления социолога) 	 186

 О
О доктрине образования 	 84
О национальных ценностях  
отечественного образования в условиях  
международной интеграции 	 233



/  63

О некоторых особенностях планирования  
социального развития  
сельскохозяйственного коллектива 	 6
О некоторых проблемах социального  
развития города Красноярска 	 23
О некоторых проблемах формирования  
и развития трудовых коллективов  
на строительстве Байкало-Амурской  
магистрали 	 18
О некоторых социологических  
закономерностях развития современного  
образования 	 205, 206
О проблемах перехода вузов к новой  
правовой форме «Автономное учреждение» 	 148
О современной модели подготовки педагога  
в структуре университетского комплекса 	 198
О социальных проблемах воспитания 	 56
О тенденциях регионализации высшего  
образования 	 74
Обеспечение качества высшего образования  
в условиях рыночной экономики 	 119
Образовательные ориентации населения  
в условиях рыночных реформ 	 75, 76, 137
Основные итоги 2003–2004 учебного года,  
основные проблемы и задачи  
на ближайшую перспективу 	 120
Основные итоги 2004–2005 учебного года,  
проблемы и возможности их решения  
на ближайшую перспективу 	 129
Основные проблемы развития высшего  
образования в Тюменском регионе 	 43
Основные цели и методологические  
принципы комплексного планирования  
городской cоциально-территориальной  
общности 	 24



64  \

Основы социологии 	 77
Особенности социальной структуры  
новых городов 	 50
Отличное решение вопроса 	 265
Отчет о результатах социологического  
исследования — опроса выпускников  
школ Тюменской области по вопросам  
их профессионально-образовательных  
ориентаций 	 168
Очерки истории Тюменской области 	 62

 П
Первый вуз земли Тюменской:  
1930–2005 	 130
Перспективное планирование  
экономического и социального развития  
города 	 30
Подготовка педагога-исследователя  
в университетском образовании 	 234
Подготовка педагогических кадров  
для работы с одаренными детьми  
и подростками в структуре  
университетского комплекса 	 195
Подготовка педагогов для работы  
с одаренными детьми и подростками  
в структуре современного университетского  
комплекса 	 196
Поздравляем с юбилеем Геннадия  
Филипповича Шафранова-Куцева! 	 266
Поздравляем юбиляра! 	 267
Последствия этнотравмы в современной  
ментальной картине мира у народов  
постсоветского пространства:  
межэтнический конфликтный дискурс  
в современном этнолингвоинформационном  
пространстве России 	 221



/  65

Практика научного руководства аспирантами  
(по результатам экспертного опроса) 	 244
Практико-ориентированный курс социологии  
в профессиональной подготовке педагога 	 207
Представительство — филиал — вуз 	 93
Приветствие ректора Тюменского  
государственного университета 	 138
Приобретение тружениками сельского  
хозяйства специальных знаний, повышение  
их профессионального мастерства будет  
способствовать внедрению достижений науки  
и передового опыта в сельскохозяйственное  
производство 	 2
Притяжение 	 263
Проблемы воспитания в условиях  
перестройки народного образования 	 53
Проблемы интеллектуального обеспечения  
инновационного развития региона 	 163
Проблемы обеспечения качества высшего  
образования в условиях рыночной  
экономики 	 121
Проблемы профориентационной работы  
в современных условиях 	 171
Проблемы профориентационной работы  
высшей школы в условиях модернизации  
российского общества 	 172
Проблемы социального развития новых  
городов в автономном районе освоения 	 36
Проблемы формирования населения  
и стабилизации трудовых ресурсов города  
Саяногорска 	 25
Проблемы этноконфессионального  
экстремизма в России как отражение  
девиационных процессов в обществе 	 208
Проблемы этнорелигиозного экстремизма  
в российских регионах: на примере  
Тюменской области 	 209



66  \

Программа развития образования  
Ямало-Ненецкого автономного округа  
на период до 2000 года 	 66
Противоречия в социальном статусе  
российского учительства 	 210
Профессиональное образование  
в Тюменской области: программа  
модернизации до 2010 г. 	 122
Профессиональное образование в условиях  
информационного взрыва 	 180
Профессиональное образование в условиях  
современного информационного взрыва 	 187, 188
Профессиональное образование  
и инновационная активность населения 	 197
Профессиональное образование  
и формирование конкурентоспособности  
личности, социальной общности 	 199
Профессиональное самоопределение  
как фактор развития конкуренто- 
ориентированности старшеклассников 	 245
Профориентационные практики вуза 	 200, 222, 235
Пути формирования трудовых ресурсов  
новых районов освоения СССР 	 26

 Р
Работающая молодежь: конкуренция  
и конкурентоспособность 	 236
Развитие отношений социалистического  
соревнования и решение основных задач  
коммунистического строительства  
в сельском хозяйстве 	 5
Регионализация высшей школы: проблемы  
и решения 	 67
Региональная энциклопедия  
как социологическая и культурная  
ценность 	 94



/  67

Регионы подставляют плечо 	 68
Роль коллективов ударных комсомольских  
строек в воспитании молодежи 	 3
Роль университетов в формировании  
гражданского общества 	 123
Российская высшая школа: парадоксы  
мнимые и реальные (взгляд социолога) 	 154
Российские университеты  
и социологическое образование 	 149
Россия: от экстремальности к устойчивости:  
(методология устойчивого развития) 	 85
Рост профессионального и культурно- 
технического уровня молодежи в условиях  
научно-технической революции 	 14

 С
Собственность государственных вузов  
в условиях реформ 	 112
Советский город 	 51
Современная научно-техническая  
революция и развитие личности 	 7
Современному обществу — современные  
университеты 	 131
Современному обществу — современный  
университет 	 132, 139, 140
Современные вызовы и реальность  
профориентационной деятельности  
в системе «школа — вуз — рынок труда» 	 211
Современные тенденции глобализации  
и культурное развитие региона 	 95
Социалистическая урбанизация  
и всестороннее развитие личности 	 15
Социалистическая урбанизация и образ  
жизни 	 19
Социальная справедливость в контексте  
положения учительства в cоциально- 
стратификационной структуре общества 	 223



68  \

Социальная среда города: проблемы  
планирования и управления 	 27
Социально-демографические проблемы  
освоения Сибири 	 237
Социальное планирование на селе 	 10
Социально-профессиональный портрет  
учительства Ямало-Ненецкого автономного  
округа 	 224
Социально-экологические и правовые  
проблемы нефтедобычи в российских  
регионах 	 173
Социально-экономические проблемы  
развития Западно-Сибирского  
нефтегазового комплекса 	 46
Социально-экономические проблемы  
регионов нефтедобычи на примере 
 Тюменской области 	 164
Социальные болезни переходного периода 	 79, 80
Социальные последствия аварии  
на Чернобыльской АЭС 	 57
Социальные последствия научно- 
технической революции 	 8
Социальный паспорт г. Саяногорска 	 31, 34
Социальный паспорт Красноярского края 	 20, 37
Социальный паспорт Хакасской  
автономной области 	 28, 35
Социетальность инноватики 	 201
Социокультурная специфика Тюменского  
региона 	 141
Социокультурный портрет Тюменской  
области 	 165
Социологическая наука в университетской  
модели подготовки педагогических кадров 	212
Социологический анализ основных  
функций города в условиях развитого  
социализма 	 29



/  69

Социологический портрет старшеклассника  
университетской (элитной) гимназии  
в региональном интерьере 	 202
Социологический портрет Тюменского  
региона 	 150
Социологическое знание в системе cоциально-
гуманитарной подготовки студентов 	 174, 175
Социологическое знание в системе  
cоциально-гуманитарной подготовки  
студентов в российской высшей школе 	 155
Социология 	 96, 97, 124,  
	 133, 156, 181,  
	 189
Социология современного образования 	 225
Социология экстремальных ситуаций 	 58
Специфика жизни и педагогической  
деятельности на Крайнем Севере (на примере  
Ямало-Ненецкого автономного округа) 	 238
Специфика формирования нового качества  
жизни молодежи северных районов  
промышленного освоения 	 47
Стратегические ориентиры модернизации  
профессионального образования в условиях  
информационного взрыва 	 190
Сургут — город университетский 	 63
Сущность и некоторые закономерности  
развития современной научно-технической  
революции 	 11

 Т
Творческая активность сотрудников  
высшего учебного заведения 	 166
Тенденции и факторы эффективности  
подготовки аспирантов российских вузов  
в условиях реформирования высшего  
образования 	 239



70  \

Тенденции регионализации высшей  
профессиональной школы в условиях  
российского федерализма 	 69
Тюменский регион в современной фазе  
социокультурной эволюции России 	 157
Тюменское учительство: работа  
и качество жизни 	 213

 У
Университет в региональном сообществе 	 113
Университет и регион 	 70, 98
Университет и школьная реформа 	 44
Университет и этнические проблемы  
Тюменского региона 	 134
Университеты и формирование  
гражданского общества в России 	 135
Управление университетом: модели,  
методы, перспективы совершенствования 	 114
Учащаяся и работающая молодежь:  
трансформационный переход  
от конкурентоориентированности  
к конкурентоспособности 	 246

 Ф
Физическая активность и стратегии  
здоровьесбережения учителей Тюменской  
области 	 240
Формирование духовного мира советской  
женщины 	 41
Формирование инновационного потенциала  
вузов в условиях Болонского процесса 	 151
Формирование конкурентоспособности  
специалиста в учреждениях  
профессионального образования 	 226



/  71

Формирование конкурентоспособных  
качеств будущего специалиста 	 227
Формирование конкурентоспособных  
качеств личности в системе  
профессионального образования 	 228
Формирование социальной  
инфраструктуры нового города 	 38

 Ц
Ценностные нормы конкурентных  
взаимодействий учащейся и работающей  
молодежи 	 247
Ценностные ориентации и особенности  
«образовательного» поведения населения  
г. Сургута 	 64

 Ч
Человек в северном городе 	 48
Человек на Севере 	 52
Человеческий капитал — ведущий ресурс  
новой индустриализации России 	 214
Человеческий капитал и роль образования  
в его наращивании 	 215

 Ш
Шафранов-Куцев Геннадий Филиппович 	 253, 264, 270,  
	 271, 272

 Э
Экономика и управление в высшей школе:  
дискурс на рубеже веков 	 191
Экономические аспекты развития  
дистанционного образования 	 142



72  \

Экономические и социальные ориентиры  
высшей школы в современной России 	 158
Экономические и социальные ориентиры  
российской высшей школы 	 159
Энергия созидания 	 273
«Энциклопедия Ханты-Мансийского  
автономного округа» как социологическая  
и культурная ценность 	 71
Этнорелигиозный экстремизм: понятийно-
категориальный аппарат исследования  
и общественное мнение о проблеме 	 216

 Ю
Югория 	 86, 136

 Я
Я сам торил свою тропу 	 87, 160
Ямал 	 125, 143



 A
Alma mater 	 55, 231, 241,  
	 244

 C
Central Asia and the Caucasus 	 217

 D
XX Međunarodno savetovanje  
o zaštiti životne i radne sredine  
i prevenciji invalidnosti 	 65
Développement durable  
et sécurité environnementale:  
instruments réglementaires  
et économiques — aspects  
transfrontières 	 167

 J
Jahrbuch für Soziologie  
und Sozialpolitik 	 49

 M
Mediterranean Journal  
of Social Sciences 	 203
MosCapWorld 	 153

 P
Proceedings of the XVI  
Universiade FISU 	 54

 S
Siberian socium 	 229, 237

У
к

а
за

те
л

ь
 п

е
р

и
о

д
и

ч
е

с
к

и
х

  
и

 п
р

о
д

о
л

ж
а

ю
щ

и
х

с
я

 и
зд

а
н

и
й



74  \

 T
The State and the Economy — Contemporary  
Challenges Book of abstracts 	 218
Third Circumpolar universities cooperation  
conference 	 59
Tyumen state university Herald. Sociology 	 182, 192

 А
Арктика и Север 	 238

 В
Вестник Академии российских  
энциклопедий 	 94
Вестник высшей школы 	 44
Вестник Костромского государственного  
университета им. Н. А. Некрасова 

Серия: Экономические науки.  
Экономика образования 	 137

Вестник международной академии наук 	 173
Вестник Российского университета  
дружбы народов 

Серия: Социология 	 242
Вестник Тюменского государственного  
университета 	 76, 82, 135,  
	 158

Серия: Педагогика. Психология 	 180
Серия: Социально-экономические  
и правовые исследования 	 205, 210, 216,  
	 226, 232, 254
Серия: Социология 	 176, 178, 183,  
	 186, 197, 199,  
	 266
Серия: Социология. Экономика 	 169
Серия: Экономика. Социология 	 161, 166



/  75

Вуз и регион: взаимодействие с органами  
власти, бизнес-структурами  
и международными организациями 	 99
Высшее образование сегодня 	 98, 145, 204,  
	 267

 Г
Глобализация и социальные изменения  
в современной России 	 149
Глобализация, федерализм и региональное  
развитие	 89
Гуманитарные проблемы миграции:  
cоциально-правовые аспекты адаптации  
соотечественников в Тюменской области 	 138

 Д
Духовные традиции славянской  
письменности и культуры в Сибири 	 104

 Е
Ежегодник: 2000 	 88

 З
Западная Сибирь. Мир событий.  
Тюменская область. 2006: ежегодник 	 255

 И
Известия высших учебных заведений.  
Социология. Экономика. Политика 	 159
Инновации в российском образовании.  
Высшее профессиональное образование 	 78
Интеграция образования 	 230, 245



76  \

 К
Классический университет и региональные  
приоритеты: мнимые и подлинные апории 	 116
Комплексное изучение человека  
и формирование всесторонне развитой  
личности 	 15
Комсомолия Прибайкалья 	 4

 Л
Ленин и молодежь 	 14
Личность и коллектив 	 9
Личность учителя: гуманизм,  
просвещение, наставничество 	 268

 М
Малая энциклопедия народов Тюменской  
области 	 134
Материалы IV Всероссийского  
социологического конгресса 	 187
Материалы VI Международных чтений,  
посвященных памяти Героя Советского  
Союза, академика РАО С. Я. Батышева 	 190
Методологические вопросы социального  
планирования и управления 	 32
Методологические вопросы хозяйственного  
освоения территорий	 39
Методологические проблемы изучения  
социалистического образа жизни 	 19
Миграционные мосты Евразии 	 209
Мир России 	 157
Модернизационный потенциал  
и социальные практики — основа  
конкурентоспособности и консолидации  
российских регионов 	 193



/  77

Модернизация образования в условиях  
глобализации 	 131
Молодежь и социализм 	 3
Молодой коммунист 	 1

 Н
Налоги. Инвестиции. Капитал 	 72
Народное образование 	 84

 О
Образование в Сибири 	 74, 75
Образование в Тюменской области:  
интеллектуальный и социокультурный  
потенциал 	 123
Образование и наука 	 110, 148, 185,  
	 196, 202, 273
Опережающая подготовка кадров — основа  
комплексной модернизации региональной  
экономики 	 188
Опыт апробации типовой методики  
«Социологический портрет региона» 	 140, 141
Опыт научного планирования социального  
развития производственных коллективов 	 6

 П
Педагогика 	 119
Перестройка воспитания детей и учащейся  
молодежи в условиях революционного  
обновления общества 	 53
Перспективы развития Российской  
Федерации 	 61
Права личности и образование: глобальные  
и региональные проблемы и перспективы 	 90



78  \

Практико-ориентированная подготовка  
педагогов-исследователей в системе  
профессионального образования 	 220, 228
Представительство — филиал — вуз 	 91
Природа без границ 	 164
Проблемы образования в Сибири 	 43
Проблемы профориентационной работы  
в современных условиях 	 172
Проблемы социального развития новых  
городов в автономном районе освоения 	 38
Профессиональное образование. Столица 	 227, 235

 Р
Регионология 	 60, 68

 С
Северный регион: наука, образование,  
культура 	 206
Сибирское богатство 	 105
Словцовские чтения — 2001 	 95
Совершенствование планирования  
и управления нефтегазовым комплексом 	 45
Советский город: социальная структура 	 50
Современное общество и социология 	 154
Современное педагогическое образование:  
проблемы и перспективы 	 195
Современный федерализм: края, области  
в составе Росийской Федерации 	 69
Сорокинские чтения 	 155
Социалистический труд 	 2
Социалистическое освоение новых  
регионов 	 42
Социальная среда города: проблемы  
планирования и управления 	 24, 29



/  79

Социально-педагогические проблемы  
воспитания детей и учащейся молодежи 	 56
Социально-экономические проблемы  
молодежи районов нового промышленного  
освоения 	 47
Социально-экономические проблемы  
региона в переходный период 	 79
Социальные вызовы и ограничения новой  
индустриализации в регионах России 	 214
Социальные вызовы модернизации  
регионов России 	 177
Социальные последствия аварии  
на Чернобыльской АЭС 	 58
Социальные последствия научно- 
технической революции 	 11
Социальные проблемы БАМ 	 18
Социальные проблемы новых городов  
Восточной Сибири 	 12
Социокультурные проблемы развития  
регионов России в условиях кризиса 	 163
Социологические исследования 	 30, 174, 194,  
	 211, 219, 233,  
	 239, 243
Социологические проблемы образования,  
культуры и науки 	 26
Социологический журнал 	 236, 247
Социология и общество: социальное  
неравенство и социальная справедливость 	 223
Социология образования 	 152, 175, 184,  
	 207, 215
Ступени образования 	 112
Сургутский университет: очерки истории  
становления 	 63, 64

 Т
Теория и практика физической культуры 	 240



80  \

 У
Университетское управление: практика  
и анализ 	 67, 73, 83,  
	 102, 132, 142,  
	 146, 147, 198
Университеты и общество: сотрудничество  
университетов на рубеже веков 	 92
Университеты как фактор формирования  
человеческого капитала 	 108
Управление университетом: модели,  
методы, перспективы совершенствования 	 107, 109

 Ф
Формирование инновационного потенциала  
вузов в условиях Болонского процесса 	 144
Формирование педагога новой формации  
в условиях университетского образования 	 212

 Х
Ханты-Мансийский автономный округ:  
историко-культурная и cоциально- 
экономическая характеристика в аспекте  
создания региональной энциклопедии 	 71

 Ц
Центральная Азия и Кавказ 	 221

 Э
Экономические и социальные перемены:  
факты, тенденции, прогноз 	 246
Экономические и экологические проблемы  
в меняющемся мире 	 170



 К
Крайний Север 	 42, 238
Красноярск, г.,  
Красноярский край 	 23
Красноярский край 	 20, 37

 Р
Россия 	 85, 99, 128,  
	 135, 157, 158,  
	 161, 182, 203,  
	 208, 214, 217,  
	 221

 С
Саяногорск, г.,  
респ. Хакасия 	 25, 31, 34
Север 	 52
Сибирь 	 40, 42, 218,  
	 229, 237
СССР 	 21, 22, 26
Сургут, г., Тюмен. обл. 	 63, 64

 Т
Тюменская область 	 62, 122, 127,  
	 164, 165, 168,  
	 209, 230, 240,  
	 243
Тюменский регион 	 43, 134, 141,  
	 150, 157
Тюмень, г., Тюмен. обл. 	 81, 220

Ге
ог

р
а

ф
и

ч
е

с
к

и
й

 ук


а
за

те
л

ь



82  \

 Х
Хакасская автономная область 	 28, 35
Ханты-Мансийский автономный округ 	 71, 86, 136

 Ч
Чернобыль, г., Киевск. обл., Украина 	 57, 58

 Я
Ямало-Ненецкий автономный округ 	 66, 103, 125,  
	 143, 224, 238



/  83

Содержание

От составителей… ……………………………………………………… 3

Ученый, организатор науки и образования… ……………… 5

Хронологический указатель произведений… ……………… 9

Литература о Г. Ф. Куцеве (Шафранове-Куцеве)  
и его деятельности…………………………………………………… 43

Заключение……………………………………………………………… 46

Именной указатель… ……………………………………………… 48

Указатель заглавий произведений… ………………………… 55

Указатель периодических и продолжающихся  
изданий…………………………………………………………………… 73

Географический указатель… …………………………………… 81



Справочное издание

Университет в лицах. Профессора
Выпуск 1

Геннадий Филиппович Куцев  
(Шафранов-Куцев):

биобиблиографический указатель

	Р едактор	Л . А. Шмакова
	В ерстка	Е . Г. Шмакова
	П ечать цифровая	А . В. Башкиров
	П ечать офсетная	В . В. Торопов, С. Г. Наумов

Подписано в печать 23.08.2018. Тираж 300 экз.
Объем 4,89 усл. печ. л. Формат 60×84/16. Заказ 709.

Издательство Тюменского государственного университета
625003, г. Тюмень, ул. Семакова, 10
Тел./факс: (3452) 59-74-68, 59-74-81

E-mail: izdatelstvo@utmn.ru


